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1.0 Baggrund og sammenfatning 

Det indgik i regeringens aftale med KL om kommunernes økonomi for 2022, at regeringen vil 
fremlægge en analyse af status på integration, der kan danne udgangspunkt for en drøftelse af 
målsætningen for udlændingepolitikken. Det fremgår således af aftalen: 
 
“Indvandring må ikke udfordre sammenhængskraften  
Regeringen har særligt fokus på tilstrømning fra 24 lande i primært Mellemøsten, Nordafrika 
og Tyrkiet. Det sker med henblik på at sikre, at indvandringen til Danmark foregår i et omfang, 
hvor integrationen kan følge med. På den baggrund skal der udarbejdes en analyse af krimina-
litetsgrader, beskæftigelsesfrekvens og uddannelsesniveau for indvandrere. Herefter vil rege-
ringen og KL mødes for at drøfte regeringens målsætning om, at udlændingepolitikken tilrette-
lægges så sammenhængskraften i Danmark ikke udfordres yderligere. Regeringen og KL er 
desuden enige om, at der også er behov for at skrue op for forventningerne til ledige med ikke-
vestlig baggrund.” 
 
Der ses i analysen primært på indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande, og herun-
der specifikt på indvandrere og efterkommere fra MENAP1 og Tyrkiet (MENAPT-landene), jf. 
aftaleteksten ovenfor. 
 
Det har ikke været formålet med analysen at sætte tal på, hvilken ”kapacitet” kommunerne 
har til at modtage indvandrere fra MENAPT-landene, men analysen opridser bredt nogle af de 
forhold, der i forbindelse med fortsat indvandring fra især MENAPT-landene vil kunne forøge 
de nuværende integrationsmæssige udfordringer og dermed begrænse kommunernes mulig-
heder for at løse andre sociale og beskæftigelsesmæssige udfordringer. 
 
Analysen viser bl.a.: 
 
Befolkningsudvikling og geografisk fordeling 

 Den danske befolkning har ændret sig markant over de seneste 40 år. Fra 1980 til 
2021 er antallet af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere således steget fra om-
kring 51.000 til 523.000.  

 I 1980 havde 1 ud af 100 borgere i Danmark ikke-vestlig oprindelse. I 2021 er det knap 
10 ud af 100. 

 Antallet af borgere med oprindelse i MENAPT-landene er i samme tidsrum steget fra 
omkring 27.000 til knap 285.000, hvilket svarer til 5 pct. af befolkningen. 

 I de seneste 10 år er det især antallet af syriske indvandrere og efterkommere, der er 
steget. 

 Af den samlede gruppe borgere med MENAPT oprindelse bor 18 pct. i København, 10 
pct. i Aarhus og 5 pct. i Odense. 1 ud af 3 indvandrere og efterkommere med MENAPT 
oprindelse bor altså i disse tre kommuner. 

 Der er betydelig variation i andelen af borgere med MENAPT oprindelse i de enkelte 
kommuner. I Ishøj, Brøndby og Albertslund Kommuner har henholdsvis 27 pct., 21 
pct. og 20 pct. af borgerne MENAPT oprindelse.  

                                                             
1 MENAP er en regional gruppering, som anvendes internationalt. Den inkluderer lande fra Mellemøsten og 
Nordafrika (Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, Libanon, Somalia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jor-
dan, Algeriet, Forenede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Mauretanien og Oman) 
samt Afghanistan og Pakistan. Tyrkiet er endvidere inkluderet i beregningerne, da landet spiller en betydnings-
fuld rolle i Danmarks indvandringshistorie. I analysen anvendes betegnelserne MENAPT oprindelse, med op-
rindelse i MENAPT-landene og med oprindelse i MENAPT. 
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 36 pct. af indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT-landene bor i 
større almene boligområder med mindst 1.000 beboere. 

 Den skæve fordeling kommer også til udtryk i forhold til skolefordeling. Omkring 31 
pct. af skoleeleverne med MENAPT oprindelse går således i skoler, hvor over 30 pct. 
af eleverne har ikke-vestlig baggrund. 

 Kommunerne har i 2021 modtaget omkring 1.400 nye flygtninge og familiesammen-
førte til flygtninge, hvoraf omkring 800 er voksne over 18 år. I dette tal er der korrige-
ret for familiesammenførte, der efterfølgende har søgt asyl. Antallet af flygtninge og 
familiesammenførte, der er omfattet af de femårige program, er faldet fra knap 
35.000 i 2018 til knap 18.000 i 2021. Presset på kommunernes opgave med integra-
tion af ordinære nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge er altså 
aftaget betydeligt de seneste år. 2 

 Knap 9 ud af 10 flygtninge bliver boende i den kommune, de boligplaceres i, de første 
tre år. 

 
Beskæftigelse 

 Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrerkvinder med MENAPT oprin-
delse var i 2019 omkring 40 procentpoint lavere end blandt kvinder med dansk oprin-
delse, hvilket er uændret i forhold til 2010. Blandt mænd var den tilsvarende forskel 
på 23 procentpoint i 2019, mens forskellen i 2010 var på 27 procentpoint og dermed 
større.   

 Omkring 6 ud af 10 skolebørn (i alderen 6-15 år) med en indvandrermor med oprin-
delse i MENAPT-landene har en mor, der ikke er i beskæftigelse. Blandt børn med en 
mor med dansk oprindelse er det tilsvarende tal 14 pct. Blandt børn af indvandrer-
mødre med MENAPT oprindelse, som har opholdt sig i landet i under 10 år, har 3 ud 
af 4 skolebørn en mor, der ikke er i arbejde.  

 Ser man på beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige mænd og kvinder med ME-
NAPT oprindelse i 2019, er der store forskelle mellem kommunerne. Det skal dog be-
mærkes, at der ikke er taget højde for forskelle i kommunernes rammevilkår, fx for-
skelle i indvandrernes opholdstid. 

 Når man ser på de største oprindelseslande, er der også store forskelle i beskæftigel-
sesfrekvensen. Forskellen mellem 25-64-årige mænd og kvinder er særlig stor for ind-
vandrere med oprindelse i Pakistan og Syrien. Fx var ca. 6 ud af 10 mænd og ca. 2 ud 
af 10 kvinder med syrisk oprindelse i beskæftigelse i 2019. 

 Blandt de 30-64-årige indvandrerkvinder med mindst fem års ophold i Danmark har 
lidt over 4 ud af 10 kvinder med oprindelse i MENAPT-landene hverken været i støttet 
eller ordinær beskæftigelse på et tidspunkt i løbet af de seneste 5 år. Andelen er mere 
end 4 gange så høj i forhold til kvinder med dansk oprindelse. 

 Indvandrere fra MENAPT-landene har ikke bare en lavere beskæftigelsesfrekvens. En 
relativt stor andel arbejder mindre end 32 timer om ugen og har en væsentlig mere 
ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet end personer med dansk oprindelse. 

 Indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT-landene indebærer i gen-
nemsnit en nettoudgift for de offentlige finanser i alle aldersgrupper, jf. faktaboksen 
på næste side. Det skal bl.a. ses i lyset af, at en relativt beskeden andel af gruppen er i 
beskæftigelse.  

 
  

                                                             
2 Der er ikke taget højde for den nye situation med fordrevne fra Ukraine. 
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Indvandrere og efterkommere med MENAPT oprindelse indebærer 
i gennemsnit en nettoudgift for de offentlige finanser i alle alders-
grupper 
 
Finansministeriet opgør hvert år, hvor meget de enkelte personer, der bor i Danmark, på 
den ene side betaler i skatter og afgifter og på den anden side modtager af serviceydelser 
og indkomstoverførsler fra det offentlige. Det kaldes for personens nettobidrag til de offent-
lige finanser. 
 
Det fremgår af figuren nedenfor, at børn og ældre typisk indebærer en nettoudgift for de of-
fentlige finanser, da de i høj grad trækker på en række offentlige serviceydelser som pas-
ning, uddannelse og sundhed. Samtidig er børn og ældre kun i begrænset omfang i beskæf-
tigelse. 
 
Indvandrere og efterkommere med MENAPT-oprindelse indebærer i gennemsnit en nettoud-
gift for de offentlige finanser, når de er i den erhvervsaktive alder. Det skal bl.a. ses i sam-
menhæng med, at en relativt beskeden andel af gruppen er i beskæftigelse.  
 
Personer med dansk oprindelse samt øvrige indvandrere og efterkommere bidrager typisk 
positivt til de offentlige finanser, når de er i den erhvervsaktive alder. Det gennemsnitlige 
nettobidrag er højest for personer med dansk oprindelse samt indvandrere og efterkommere 
med vestlig oprindelse. 
 
Gennemsnitligt nettobidrag til de offentlige finanser, fordelt på alder og oprin-
delse, 2018 

 
Kilde: Finansministeriet (2021): ”Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2018” 

 
 

Offentlig forsørgelse 

 4 ud af 10 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene var i 2020 på overførselsind-
komst. Denne andel er omtrent dobbelt så høj som for resten af befolkningen. Fra 
2016 er andelen på offentlig forsørgelse dog faldet med 8 procentpoint blandt 16-64-
årige indvandrere fra MENAPT-landene. 
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 Ses der på de syv MENAPT-lande med flest 16-64-årige indvandrere, er der stor for-
skel på andelen, der er på offentlig forsørgelse. Andelen spænder i 2020 fra 59 pct. 
blandt indvandrere fra Libanon til 27 pct. blandt indvandrere fra Pakistan. 

 Blandt 16-64-årige flygtninge og familiesammenførte til flygtninge fra MENAPT-lan-
dene, der har været i Danmark i fem år, er knap 3 ud af 10 på offentlig forsørgelse. 
Der er altså lidt færre nyankomne, der modtager overførselsindkomst, end indvan-
drere med længere opholdstid. Dette skal ses i sammenhæng med, at andelen på of-
fentlig forsørgelse er faldet med hele 22 procentpoint fra 2013 til 2020 blandt 16-64-
årige flygtninge og familiesammenførte til flygtninge fra MENAPT-landene med 5 års 
ophold.  

 Blandt de indvandrere fra MENAPT-landene, der modtager overførsler, har relativt 
mange været på overførselsindkomst i lang tid. I 2020 havde 32 pct. af de 16-64-årige 
indvandrere fra MENAPT-landene med mindst 5 års ophold således modtaget overfør-
selsindkomst i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Denne andel er omkring tre gange så 
høj som blandt 16-64-årige med dansk oprindelse og knap dobbelt så høj som blandt 
16-64-årige indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande. 

 Mange børn med MENAPT oprindelse vokser op med mindst én forælder, der er på 
langvarig offentlig forsørgelse. Det er tilfældet for 47 pct. og 35 pct. af henholdsvis 6-
15-årige efterkommere og indvandrere med MENAPT oprindelse. Blandt børn med 
dansk oprindelse er den tilsvarende andel på 12 pct. 

 
Uddannelse 

 Knap halvdelen af de 25-39-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene, 
der er indvandret som voksne (18+ årige) de seneste 15 år, har ikke anden med-
bragt uddannelse end grundskole fra hjemlandet. Det gælder således for 49 pct. af 
mændene og 47 pct. af kvinderne. Derudover har 18 pct. af de kvindelige og mand-
lige indvandrere med oprindelse i MENAPT gennemført en dansk erhvervskompe-
tencegivende uddannelse inden for 10 år efter ankomst til Danmark. 

 En relativt større del af de borgere, der har haft hele eller dele af deres opvækst i 
Danmark, har taget en erhvervskompetencegivende uddannelse. Blandt de 25-39-
årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med MENAPT oprin-
delse i 2020 er det 46 pct. af mændene og 67 pct. af kvinderne, som har afsluttet en 
erhvervskompetencegivende uddannelse. De tilsvarende andele for 25-39-årige med 
dansk oprindelse er 73 pct. og 80 pct. For mænd og kvinder blandt indvandrere og ef-
terkommere med MENAPT oprindelse er der dog sket en stigning på henholdsvis 12 
og 16 procentpoint siden 2010. 

 I 2020 er andelen af 20-24-årige, der har gennemført en dansk ungdomsuddannelse, 
55 pct. for mænd blandt indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere 
med oprindelse i MENAPT og 72 pct. for kvinder. De tilsvarende andele for 20-24-
årige med dansk oprindelse er 71 pct. og 80 pct. For mænd og kvinder blandt indvan-
drere og efterkommere med oprindelse i MENAPT er der dog sket en stigning på hen-
holdsvis 17 og 15 procentpoint siden 2010. 

 Drenge og piger med dansk oprindelse får højere karakterer ved de bundne prøver 
ved folkeskolens afgangsprøver end indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og ef-
terkommere med MENAPT oprindelse.  

 Blandt de 20-24-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med 
MENAPT oprindelse, er 17 pct. af mændene og 11 pct. af kvinderne hverken i beskæf-
tigelse eller under uddannelse i 2019 mod 10 pct. af mændene og 9 pct. af kvinderne 
med dansk oprindelse. Der er således en markant højere andel af unge med MENAPT 
oprindelse, som hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse – det gælder i sær-
deleshed for mændene. 



1.0 Baggrund og sammenfatning 

09 / 69 

Kriminalitet 

 Korrigeret for aldersforskelle har mandlige indvandrere og efterkommere med ME-
NAPT oprindelse et kriminalitetsindeks på henholdsvis 200 og 277 mod indeks 93 for 
mænd med dansk baggrund. De mandlige indvandrere og efterkommere med ME-
NAPT oprindelse har således en markant højere kriminalitetsrate end den øvrige be-
folkning. 
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2.0 Befolkningsudvikling og geografisk fordeling 

 
HOVEDRESULTATER OG NØGLETAL 
 
Pr. 1. januar 2021 boede der i alt 817.000 indvandrere og efterkommere i Danmark. Det 
svarer til 14 pct. af den samlede befolkning. Blandt de ca. 523.000 ikke-vestlige indvan-
drere og efterkommere, har 285.000 personer oprindelse i MENAPT-landene.  
 
Det er ikke mindst i løbet af det seneste årti, at antallet borgere med MENAPT oprin-
delse er steget markant – med ca. 84.000 siden 2010, hvor knap halvdelen er flygtninge 
og familiesammenførte med oprindelse i Syrien, der er kommet til Danmark som følge 
af flygtningekrisen.  
 
Stigningen i antallet af nyankommne flygtninge betød blandt andet, at antallet perso-
ner, omfattet af et program under integrationsloven, er mangedoblet i de fleste kom-
muner.  
 

 

2.1 Indvandrere og efterkommere i Danmark 
Den 1. januar 2021 boede der i alt 817.000 indvandrere og efterkommere i Danmark. Det er 
14 pct. af befolkningen, jf. figur 2.1.  Knap 523.000 indvandrere og efterkommere – eller 9 pct. 
af befolkningen – har oprindelse i ikke-vestlige lande.  
 
Fokus i denne analyse er på gruppen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, som un-
deropdeles på personer med oprindelse i MENAP-lande og Tyrkiet (MENAPT) og personer fra 
øvrige ikke-vestlige lande, da disse grupper klarer sig forskelligt i det danske samfund. 
 
Ud af de 523.000 indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig baggrund har 285.000 oprin-
delse i MENAPT-lande, hvilket svarer til 55 pct. af alle med ikke-vestlig baggrund, jf. figur 2.2.  
 
For de borgere, der er indvandret (født i udlandet), er grupperne med MENAPT og øvrig ikke-
vestlig oprindelse nogenlunde lige store. Der er henholdsvis 175.000 indvandrere fra MENAPT-
landene og 182.000 fra øvrige ikke-vestlige lande. For efterkommerne (født i Danmark) er der 
110.000 med oprindelse i MENAPT-landene og 56.000 med oprindelse i øvrige ikke-vestlige 
lande. 
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Figur 2.1: Danmarks befolkning, fordelt på 
oprindelse, pr. 1. januar 2021, pct.  

Figur 2.2: Personer med ikke-vestlig oprin-
delse, fordelt på herkomst og oprindelse, 
pr. 1. januar 2021, pct.

 

Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMBEF02. 
 
Andelen af personer med flygtningebaggrund er markant større blandt indvandrere med op-
rindelse i MENAPT-landene end blandt indvandrere med øvrig ikke-vestlig oprindelse. Der er 
også flere personer med dansk/EU/Nordisk statsborgerskab i MENAPT-gruppen i forhold til 
gruppen af personer med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 2.3. 
 
Ser man på udviklingen over tid, er der i 2021 en større andel af indvandrerne fra MENAPT-
landene, der har opholdstilladelse som flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, end 
der var i 2010, mens andelen af familiesammenførte til andre end flygtninge er faldet. 
 
For indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande har sammensætningen af indvandrernes op-
holdsgrundlag udviklet sig anderledes, idet andelen af flygtninge og familiesammenførte til 
flygtninge og personer med studierelaterede opholdsgrundlag er faldet fra 2010 til 2021, 
mens andelen af personer med erhvervsrelaterede opholdsgrundlag er fordoblet. 
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Figur 2.3: Ikke-vestlige indvandrere, fordelt på opholdsgrundlag og oprindelse, 2010 
og 2021, pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMVAN9B2.  

2.2 Ikke-vestlige indvandrere og efterkommere: Befolkningsudvikling 2010-2021 
I begyndelsen af 2010 boede der i Danmark ca. 201.000 indvandrere og efterkommere med 
oprindelse i MENAPT-landene og ca. 161.000 personer med øvrig ikke-vestlig oprindelse. I lø-
bet af det seneste årti er befolkningen vokset med knap 84.000 personer med MENAPT oprin-
delse og lidt over 76.000 personer med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande.  
 
Fra 2010 til 2015 følges udviklingen i de to befolkningsgrupper ad, jf. figur 2.4. Men i perioden 
2015-2018, hvor mange syriske flygtninge, som søgte asyl i Danmark som følge af borgerkrigen 
i Syrien, begynder at få opholdstilladelse og at flytte ind i kommunerne, stiger antallet af per-
soner med MENAPT oprindelse markant. Fra 2018 er stigningen i antallet af indvandrere og 
efterkommere med MENAPT oprindelse aftaget. 
 
 

Knap hver 10. borger har ikke-vestlig oprindelse 
 

I 1980 havde 1 ud af 100 borgere i Dan-
mark ikke-vestlig oprindelse, i 2021 er der 
tale om knap 10 ud af 100.  
 
Antallet af personer med oprindelse i ME-
NAPT-lande er steget fra ca. 27.000 perso-
ner i 1980 til knap 285.000 i 2021. Den til-
svarende stigning for personer med oprin-
delse i øvrige ikke-vestlige lande var fra 
24.000 personer i 1980 til 238.000 perso-
ner i 2021. 

Kilde: Statistikbanken.dk, FOLK2 
 

 
Nettoindvandringen – forskellen mellem indvandrede og udvandrede – steg markant under 
flygtningekrisen i 2015-2017. Det skyldes først og fremmest indvandringen af syriske flygt-
ninge. I den samme periode lå nettoindvandringen af andre end flygtninge og familiesammen-
førte til flygtninge nogenlunde stabilt, jf. figur 2.5. Efter 2018 faldt nettoindvandringen blandt 
flygtningegruppen markant og var negativ i 2019. I 2020 var nettoindvandringen blandt flygt-
ninge fortsat på et meget lavt niveau. 
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Figur 2.4: Udviklingen i antallet af perso-
ner med ikke-vestlig oprindelse siden 
2010, fordelt på oprindelse, 2010-2021

Figur 2.5: Nettoindvandring for personer 
med ikke-vestlig oprindelse, fordelt på op-
holdsgrundlag og oprindelse, 2011-2020 

  
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMBEF02 (figur 2.4) og IMVAN02B og IMVAN04B (figur 
2.5). 

 
Hvis man ser på de 10 ikke-vestlige oprindelseslande, hvor der har været størst stigning i an-
tallet af indvandrere og efterkommere fra 2010 til 2021, hører 7 ud af 10 af de største oprin-
delseslande til MENAPT-gruppen, jf. figur 2.6.  
 
Den største befolkningstilvækst har været blandt personer med syrisk oprindelse. Primo 2010 
boede der ca. 3.700 personer med syrisk oprindelse i Danmark. Antallet er steget til lidt over 
43.900 personer i 2021. De to næststørste grupper med en markant befolkningstilvækst er 
personer med oprindelse i Indien og Ukraine. 
 
Forskellen på personer med syrisk oprindelse og personer med oprindelse i Indien og Ukraine 
er, at indvandrere fra de to sidstnævnte lande, som er kommet til Danmark siden 2010, ophol-
der sig i landet med henblik på arbejde, mens indvandrere fra Syrien er primært flygtninge og 
familiesammenførte til flygtninge, jf. figur 2.7. 
  

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

MENAPT Øvrig ikke-vestlig

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

MENAPT, flygtninge og familiesammenførte til
flygtninge
Øvrig ikke-vestlig, flygtninge og familiesammenførte
til flygtninge
MENAPT, andet grundlag

Øvrig ikke-vestlig, andet grundlag



2.0 Befolkningsudvikling og geografisk fordeling 

14 / 69 

Figur 2.6: Ti ikke-vestlige oprindelses-
lande med den største befolkningstil-
vækst i perioden 2010-2021, antal

Figur 2.7: Indvandrere med op til 12 års 
ophold fra de ti lande med største befolk-
ningstilvækst i perioden 2010-2021, for-
delt på opholdsgrundlag, pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMBEF02 (figur 2.6) og IMVAN92B (figur 2.7). 

2.3 Målgruppen for program -  udvikling i kommunerne  
Væksten i antallet af flygtninge og familiesammenførte i perioden 2015-2018 betød, at integrationsopga-
ven, som kommunerne skal varetage, blev øget markant.  
 
Som det fremgår af tabel 2.1 nedenfor, blev der i 2015 givet knap 19.000 opholdstilladelser til flygtninge 
og familiesammenførte til flygtninge, mens der i 2021 kun er tale om 1.900 tilladelser. Dette tal omfatter 
vel og mærke også familiesammenførte, der efterfølgende har søgt asyl. Korrigeret herfor har kommu-
nerne i 2021 alene modtaget omkring 1.400 nye flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, hvoraf 
omkring 800 er voksne over 18 år. 
 
Tabel 2.1. Antal opholdstilladelser til flygtninge og familiesammenførte til flygtninge (børn og voksne i 
alt), fordelt på opholdstilladelse og tid 

 Flygtninge mv. Familiesammenførte til 
flygtninge 

I alt 

2010 2.124 508 2.632 
2015 10.849 8.092 18.941 
2016 7.493 4.312 11.805 
2017 2.750 3.265 6.015 
2018 1.652 1.136 2.788 
2019 1.783 781 2.564 
2020 601 910 1.511 
2021 - skøn 1.362* 581 1.943 

Anm: Antallet af meddelte opholdstilladelser. Der kan være forskydning i tidspunkt for cpr-registrering i kommunerne. 
*For 2021 indgår 226 midlertidige opholdstilladelser til personer, der i Afghanistan har bistået danske myndigheder m.v., i medfør af lov nr. 
2055 af 16. november 2021 ( særloven). 
Kilde: Udlændingestyrelsen: Tal og statistik på udlændingeområdet (https://us.dk/tal-og-statistik/)  
 
Figur 2.8 nedenunder illustrerer, hvordan bruttogruppen for selvforsørgelses- og hjemrejseprogram og 
introduktionsprogram (tidligere integrationsprogram og benævnes som integrationsprogram i analysen) 
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er steget i forbindelse med tilstrømningen af flygtninge bl.a. efter udbruddet af borgerkrigen i Syrien, jf. 
figur 2.8. 
 
I 2010 udgjorde bruttomålgruppen af personer omfattet af integrationsprogram knap 14.000 personer, 
heraf 4.000 personer eller 28 pct. med oprindelse i MENAPT-lande. I 2018 var bruttomålgruppen ca. 
34.800 personer, dvs. ca. 2,5 gange større, heraf 66 pct. med oprindelse i MENAPT. 

Figur 2.8: Bruttomålgruppen for selvforsørgelses- og hjemrejseprogram og introduktionsprogram (tidli-
gere integrationsprogram), fordelt på oprindelse og opholdsgrundlag, 2010-2021, antal 

 
Anm.: Kategorien øvrige indeholder både familiesammenførte indvandrere fra ikke-vestlige og vestlige lande. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMINT02B. 
 
Mens antallet af familiesammenførte til andre end flygtninge omfattet af integrationsprogrammet var fal-
dende i perioden 2010-2021, har flygtningekrisen medført en mangedobling i antallet af personer med 
flygtningebaggrund i integrationsprogrammet i de fleste kommuner, jf. tabel 2.2. De få såkaldte 0-kom-
muner er kommuner, der ikke skal modtage flygtninge, da kommunerne havde en meget høj andel ikke-
vestlige indvandrere. 
 
 

Boligplacering af nyankomne flygtninge 
 

Nye flygtninge fordeles til landets kommuner efter et kvotesystem. Kvoterne fastsættes ud fra Udlæn-
dingestyrelsens skøn over, hvor mange flygtninge der forventes at få ophold det kommende år. Ud-
gangspunktet er, at kommuner indbyrdes skal aftale fordelingen. Hvis der ikke indgås aftaler, fastsæt-
tes fordelingen af Udlændingestyrelsen. 
 
Formålet med kvotesystemet er at sikre en jævn geografisk fordeling af udlændinge for at opnå bedre 
forudsætninger for en vellykket integration samt at sikre, at flere kommuner deltager i integrationsop-
gaven. 
 
Flygtninge skal som udgangspunkt blive boende i den kommune, de er boligplaceret i 5 år (før 2016 i 3 
år). 
 
Læs mere på uim.dk. 
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Tabel 2.2: Flygtninge og familiesammenførte til flygtninge omfattet af integrationsprogrammet, 2010-
2021, fordelt på kommuner, antal 
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Anm.: * Udviklingen er diskretioneret af hensyn til, at der tale om et begrænset antal personer, og at de pågældende personer ikke skal 
kunne identificeres i en videre kreds. 
Anm: Y-aksen har forskellige grænser på figurerne. Den er enten 150, 300, 600 eller 1200. Figurerne kan derfor ikke bruges direkte til 
sammenling på tværs af kommunerne.. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, INTMIN03C. 
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I 2010 boede 40 pct. af landets borgere med oprindelse i MENAPT-lande i Danmarks tre største kommu-
ner: København (23 pct.), Aarhus (11 pct.) og Odense (6 pct.). I 2021 er andelen af borgere med oprin-
delse i MENAPT-lande bosat i disse tre kommuner faldet til 33 pct. Af den samlede population af personer 
med MENAPT oprindelse boede 18 pct. i København, 10 pct. i Aarhus og 5 pct. i Odense. 

Denne udvikling skal formentlig ses i sammenhæng med boligplaceringsreglerne for nye flygtninge, herun-
der forlængelsen af programmet og dermed flyttereglerne til fem år i 2016. Boligplaceringsreglerne har 
betydet, at de store flygtningeårgange i 2015-2017 især er blevet boligplaceret uden for de kommuner, 
der i forvejen havde en høj andel borgere med ikke-vestlig baggrund. Herudover er der også i flere om-
gange gennemført lovgivning, der generelt har givet boligselskaber og kommuner bedre redskaber til at 
styre tilflytningen til bestemte boligområder.  

 
De fleste flygtninge bliver boende i den kommune, de boligplaceres i. 
 
Knap 9 ud af 10 flygtninge bliver boende i den kommune, de boligplaceres i, de første tre år, viste en 
undersøgelse fra ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed i 2018. Undersøgelsen omfattede 18-59-årige 
flygtninge, som fik asyl fra 1999 til 2010, og som dermed var omfattet af integrationsprogram i 3 år 
mod 5 år i dag. 
 
Flygtninge skal som udgangspunkt blive boende i den kommune, de er boligplaceret i, i 5 år (før 2016 i 
3 år). 
 
Læs mere på Rockwool Fondens Forskningsenhed (2018).  
 

 
Ser man på udviklingen i de enkelte kommuner fra 2010 til 2021 i andelen af personer med oprindelse i 
MENAPT-lande, er det kun Københavns Kommune, der har oplevet en faldende andel af borgere med ME-
NAPT baggrund. Derimod er andelen af MENAPT-borgere steget i de 97 øvrige kommuner, jf. figur 2.9. Den 
største stigning har generelt været i Vestegnskommunerne.  

Ishøj Kommune er den kommune, som i 2021 havde den højeste andel af MENAPT-borgere (27 pct.), efter-
fulgt af Brøndby (21 pct.) og Albertslund (20 pct.), jf. Danmarkskort 2.1 og figur 2.9. Til sammenligning udgør 
andelen af borgere med øvrig ikke-vestlig oprindelse knap 8 pct. i både Brøndby og Ishøj Kommuner og 5 
pct. i Albertslund Kommune, jf. Danmarkskort 2.2. 

Generelt er andelen af personer med øvrig ikke-vestlig oprindelse inden for de forskellige kommuner 
mere ensartet.  
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Danmarkskort 2.1: Andel af befolkningen med oprindelse i 
MENAPT-lande, 2021, pct. 

 
 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, 
IMBEF02. 
 

Danmarkskort 2.2: Andel af befolkningen med oprindelse i 
øvrige ikke-vestlige lande, 2021, pct. 
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Figur 2.9: Andelen af personer med oprindelse i MENAPT-lande i kommunerne, 2010 og 2021, pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, INTMIN03C. 
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Nydanskere fra MENAPT-lande er overrepræsenteret i de større almene boligområder, jf. figur 2.10. I hele 
Danmark har 5 pct. af den samlede befolkning oprindelse i MENAPT-lande, mens nydanskere fra MENAPT-
lande udgør 28 pct. af alle personer i Danmark i 2020, der bor i større almene boligområder med over 
1.000 beboere.  
 
I alt bor 36 pct. af nydanskere fra MENAPT-lande i større almene boligområder i 2020, henholdsvis 41 pct. 
af børnene (under 18 år) og 35 pct. af de voksne på 18 år eller derover. For personer med oprindelse i øv-
rige ikke-vestlige lande og med dansk oprindelse er det kun henholdsvis 15 pct. og 4 pct., der bor i større 
almene boligområder, jf. figur 2.11. 
 

Figur 2.10: Befolkningssam-
mensætningen i større al-
mene boligområder, 2020 

Figur 2.11: Andelen bosat i større almene boligområder, fordelt på al-
der og oprindelse, 2020 

  
Anm.: Større almene boligområder inkluderer almene boligområder med mindst 1.000 beboere. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba. Danmarks Statistiks registre. 
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3.0 Beskæftigelse 

 
HOVEDRESULTATER OG NØGLETAL 
 
Dette kapitel fokuserer på beskæftigelse blandt 25-64-årige ikke-vestlige indvandrere, særligt 
med MENAPT oprindelse. 
 
I perioden 2010-2019 blev forskellen mellem beskæftigelsesgraden for ikke-vestlige indvandrere 
og personer med dansk oprindelse reduceret for alle grupper undtaget for kvinder fra MENAPT-
landene. Beskæftigelsesgabet mellem danske kvinder og kvinder med oprindelse i MENAPT-lan-
dene udgjorde 40 pct. både i 2010 og 2019.  
 
I 2019 havde omkring 6 ud af 10 skolebørn (i alderen 6-15 år) med en indvandrermor med oprin-
delse i MENAP-landene og Tyrkiet en mor, der ikke var i beskæftigelse. 
 
Når man sammenligner grupperne med udgangspunkt i forskellige parametre, ligger beskæfti-
gelsesfrekvensen blandt personer med oprindelse i MENAPT-lande lavere i forhold til personer fra 
øvrige ikke-vestlige lande. Eksempelvis er beskæftigelsen blandt flygtninge og familiesammen-
førte til flygtninge med oprindelse i MENAPT-lande lavere i forhold til flygtninge fra de øvrige 
ikke-vestlige lande. Forskellene mellem de to flygtningegrupper er også tydelige, når der opdeles 
på køn og opholdstid. 
 
Derudover er det en lavere andel af de beskæftigede indvandrere fra MENAPT-landene, der ar-
bejder på fuld tid (over 32 timer ugen) i forhold til indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande, og 
gruppen har en mere ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet end personer med dansk oprindelse. 
 
 

3.1 Udvikling i perioden 2010-2019 
Indvandrere fra MENAPT-landene har generelt en meget lav beskæftigelsesgrad. Det gælder særligt kvin-
derne, hvor beskæftigelsesgraden i 2019 var på 39 pct.  
 
I perioden 2010-2015 var der næsten ingen udvikling i beskæftigelsesfrekvensen blandt personer med 
dansk oprindelse og indvandrere med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande, mens beskæftigelsen for ind-
vandrermænd og -kvinder med oprindelse i MENAPT-lande faldt lidt. Efterfølgende er beskæftigelsen ste-
get for alle grupper, jf. figur 3.1. 
 
Beskæftigelsesfrekvensen for indvandrermænd og -kvinder med oprindelse i MENAPT-landene steg sam-
let set fra 2010 til 2019 med henholdsvis 9 og 4 procentpoint. For indvandrermænd og -kvinder med op-
rindelse i øvrige ikke-vestlige lande steg beskæftigelsen lidt mere, idet der har været en stigning på hen-
holdsvis 11 og 7 procentpoint. Gabet i beskæftigelsen mellem de to oprindelsesgrupper er dermed større i 
2019 end i 2010. For kvinderne er beskæftigelsesgabet i 2019 25 procentpoint, mens det for mændene er 
8 procentpoint, jf. figur 3.1.    
 
Det skal samtidigt bemærkes, at forskellen i andelen af beskæftigede ikke-vestlige indvandrere og perso-
ner med dansk oprindelse er reduceret i perioden 2010-2019. Dette skyldes særligt den positive udvikling 
i beskæftigelsen fra 2015 og frem. På trods af det, var der både i 2010 og 2019 et gab på 40 procentpoint 
mellem etnisk danske kvinder og kvinder med oprindelse i MENAPT-landene. 
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Figur 3.1: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere og personer med dansk op-
rindelse, fordelt på køn og oprindelse, 2010-2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMRAS56. 
 

 

6 ud af 10 skolebørn med en indvandrermor med oprindelse i MENAPT 
har en mor, der ikke er i arbejde 

 
 
Omkring 6 ud af 10 skolebørn (i alderen 6-15 år) 
med en indvandrermor med oprindelse i ME-
NAP-landene og Tyrkiet har en mor, der ikke er i 
beskæftigelse. Det samme gælder for ca. 3 ud af 
10 skolebørn med en indvandrermor med oprin-
delse i øvrige ikke-vestlige lande.  
 
Ser man kun på børn af indvandrermødre med 
oprindelse i MENAP-landene og Tyrkiet, som har 
opholdt sig i landet i under 10 år, har 3 ud af 4 
skolebørn en mor, der ikke er i arbejde. 
 
 
 

Anm.: Andel børn i skolealderen (6-15-årige), som har en 25-64-årig indvandrermor eller mor med dansk oprindelse, der ikke er i 
beskæftigelse, fordelt på mors oprindelse og opholdstid, 2019 
Anm.: Opholdstiden er beregnet siden personens første indvandring til Danmark. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
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Når man ser på de to grupper af 25-64-årige indvandrere med oprindelse i henholdsvis MENAPT-lande og 
de øvrige ikke-vestlige lande er beskæftigelsesgabet mellem de to grupper fortsat tydelig, når man sam-
menligner de to grupper med ens opholdstid i Danmark. 
 
For indvandrermænd med under 5 års ophold i Danmark er beskæftigelsesgabet mellem de to grupper 
blevet markant større fra 2010 frem til 2015, hvilket i høj grad skyldes den negative udvikling i beskæfti-
gelsesfrekvensen for indvandrermænd med oprindelse i MENAPT-lande i denne periode. Fra 2015 og frem 
er gabet reduceret, så det i 2019 er på næsten samme niveau som i 2010. For indvandrerkvinder med un-
der 5 års ophold er gabet steget fra 27 procentpoint i 2010 til 34 procentpoint i 2019, jf. figur 3.2. 
 
For gruppen af indvandrere, der har opholdt sig i Danmark i 5 år eller mere, har beskæftigelsesgabet væ-
ret stabilt for både mænd og kvinder i perioden 2010 til 2019, henholdsvis 8-10 procentpoint for mæn-
dene og ca. 22-24 procentpoint for kvinderne. Dermed er der fortsat et beskæftigelsesgab mellem indvan-
drere med oprindelse i henholdsvis MENAPT-lande og øvrige ikke-vestlige lande 5 år efter indvandring, jf. 
figur 3.2. 
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Figur 3.2: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere, fordelt på oprindelse, køn og 
opholdstid, 2010-2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMRAS56. 
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Beskæftigelsesgraden er lavere for flygtninge med oprindelse i MENAPT-
lande end flygtninge med oprindelse i de øvrige ikke-vestlige lande 
 

Der også forskel i beskæftigelsesgraden for 
gruppen af flygtninge og familiesammen-
førte til flygtninge med oprindelse i hen-
holdsvis MENAPT-lande og de øvrige ikke-
vestlige lande. Forskellene mellem de to 
flygtningegrupper er fortsat tydelige, når der 
opdeles på køn og opholdstid. 
 
Blandt kvindelige flygtninge med 5 års op-
hold eller mere og oprindelse i MENAPT-
lande var hver fjerde i lønmodtagerbeskæf-
tigelse i 2019, mod knap hver anden af 
samme gruppe med oprindelse i øvrige ikke-
vestlige lande. Den samme forskel ses for 
mændene, hvor forskellen er 15 procentpo-
int mellem de to grupper. Beskæftigelsesga-
bet er større for gruppen med 5 års ophold 
eller mere end for gruppen med under 5 års 
ophold. 

Anm.: 25-64-årige flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i lønmodtagerbeskæftigelse, fordelt på oprindelse, opholdstid 
og køn, maj 2021 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMLON02B. 

 

3.2 Geografiske forskelle i beskæftigelsen 
Der er store forskelle på beskæftigelsesfrekvensen i de enkelte kommuner. Det skal dog bemærkes, at der 
i de kommuneopdelte figurer ikke er taget højde for bl.a. forskelle i opholdstid.  
 
På tværs af alle kommuner er beskæftigelsesfrekvensen lavere for kvinder med MENAPT baggrund end for 
kvinder med oprindelse i de øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 3.4. Gabet mellem mænd med MENAPT 
oprindelse og mænd med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande er mindre i forhold til gabet mellem kvin-
derne. I nogle få kommuner er gabet mellem mænd med MENAPT oprindelse og mænd med øvrig ikke-
vestlig oprindelse reduceret eller negativ, fx i Helsingør, Halsnæs, Lolland og Bornholm Kommune, jf. figur 
3.3. 
 
Forskellene mellem i beskæftigelsesfrekvenserne i de enkelte kommuner skal navnlig ses i sammenhæng 
med, at nogle kommuner har modtaget mange flygtninge i forbindelse med flygtningekrisen i 2015-2017, 
mens andre kommuner primært har indvandrere, der har været i Danmark i mange år. I 2019 havde Val-
lensbæk og Ishøj Kommune således nogle af de højeste andele af MENAPT-kvinder i beskæftigelse, hen-
holdsvis 58 pct. og 54 pct., mens kommunerne med den laveste beskæftigelsesfrekvens blandt MENAPT-
kvinder var Mariagerfjord (18 pct.), Norddjurs (19 pct.) og Thisted (20 pct.), jf. figur 3.4.  
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Figur 3.3: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrermænd fordelt på oprindelse og 
bopælskommune, 2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Anm.: Data opgøres ikke, hvis antallet personer i gruppen er under 25. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba registerdata i Danmarks Statistik. 
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Figur 3.4: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrerkvinder fordelt på oprindelse 
og bopælskommune, 2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Anm.: Data opgøres ikke, hvis antallet personer i gruppen er under 25. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba registerdata i Danmarks Statistik.  
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3.3 Største oprindelseslande 
Der er store forskelle i beskæftigelsesfrekvenserne for indvandrere fra de enkelte lande, herunder særligt 
for kvinderne.  
 
Blandt indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene er beskæftigelsesfrekvensen for kvinder fra Syrien 
således på 19 pct. mod 47 pct.  for kvinder fra Tyrkiet, men det skal bemærkes, at tallene ikke er korrige-
ret for opholdstid og opholdsgrundlag mv. Forskellen mellem mænd og kvinder er særlig stor for indvan-
drere med oprindelse i Syrien og Pakistan.  
 
For øvrige ikke-vestlige lande har mænd med oprindelse i Ukraine og Indien en beskæftigelsesfrekvens på 
niveau med etnisk danske mænd, mens mænd fra Bosnien-Hercegovina ligger lavt, jf. figur 3.5.  
 
Figur 3.5: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere med oprindelse i udvalgte 
lande og personer med dansk oprindelse, fordelt på køn og oprindelse, 2019 (opgjort ultimo no-
vember), pct. 

  
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMRAS56. 

3.4 Alder 
Der er også store forskelle i andelen af beskæftigede indvandrere, når man ser på de enkelte aldersgrup-
per. Den højeste beskæftigelsesfrekvens findes blandt mænd i alderen 30-39 år (80 pct. for øvrige ikke-
vestlig og 70 pct. for MENAPT-gruppen), blandt 30-39-årige kvinder med MENAPT oprindelse (45 pct.) og 
blandt 40-49-årige kvinder med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande (71 pct.), jf. figur 3.6. For de ældre 
aldersgrupper er andelen af beskæftigede lavere. Fx er kun 17 pct. af 60-64-årige indvandrerkvinder og 35 
pct. af indvandrermænd med oprindelse i MENAPT-lande i beskæftigelse.  
 
På tværs af alle aldersgrupper er beskæftigelsesfrekvensen højest for indvandrere med oprindelse i de 
øvrige ikke-vestlige lande i forhold til indvandrere med oprindelse i MENAPT. Samtidig er beskæftigelses-
gabet mellem de to oprindelsesgrupper nogenlunde lige stort på tværs af forskellige aldersgrupper. For 
mændene er gabet 6 procentpoint for de 25-29-årige, mens det er ca. 10 procentpoint for de øvrige al-
dersgrupper. For kvinderne er gabet størst for de 40-59-årige (ca. 28 procentpoint)., jf. figur 3.6. 
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Figur 3.6: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige ikke-vestlige indvandrere, fordelt på køn, 
alder og oprindelse, 2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMRAS56. 

3.5 Beskæftigelse og boligform 
Både for personer med dansk oprindelse og indvandrere med ikke-vestlig oprindelse er beskæftigelsesfre-
kvensen lavere for personer, der bor i almene boliger, end personer, der bor i andre boligtyper. Blandt 
beboerne i de almene boliger er beskæftigelsesfrekvensen særlig lav for kvinder fra MENAPT-lande, hvor 
kun lidt over 3 ud af 10 var i beskæftigelse i 2019, mens det gjaldt for lidt over 5 ud af 10 med oprindelse i 
de øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 3.7. 
 
Figur 3.7: Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere, fordelt på køn, oprindelse og 
boligens ejerforhold, 2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba registerdata i Danmarks Statistik. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

25-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år 60-64 år

Mænd

MENAPT Gab Øvrig ikke-vestlig

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

25-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år 60-64 år

Kvinder

MENAPT Gab Øvrig ikke-vestlig

55%

69%
62%

77%

62%

86%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Alment boligselskab Øvrige

Mænd

MENAPT Øvrig ikke-vestlig Dansk oprindelse

31%

52%53%

68%
60%

82%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Alment boligselskab Øvrige

Kvinder

MENAPT Øvrig ikke-vestlig Dansk oprindelse



3.0 Beskæftigelse 

31 / 69    

3.6 Deltids- og fuldtidsbeskæftigelse 
Hvis man ser på de beskæftigede 25-64-årige personer med dansk oprindelse og indvandrere med ikke-
vestlig oprindelse, der var i beskæftigelse i 2019, er der tydelige forskelle i arbejdsomfanget. For alle tre 
oprindelsesgrupper er andelen i deltidsbeskæftigelse størst blandt kvinder. Hvor 38 pct. af de beskæfti-
gede kvinder med oprindelse i MENAPT-lande var i deltidsbeskæftigelse i 2019, gjaldt det for 35 pct. af 
indvandrere med oprindelse i de øvrige ikke-vestlige lande og 25 pct. for kvinder med dansk oprindelse, jf. 
figur 3.8. 
 
Figur 3.8: Andelen i deltidsbeskæftigelse blandt de beskæftigede 25-64-årige indvandrere og per-
soner med dansk oprindelse, fordelt på køn og oprindelse, 2019 (opgjort ultimo november), pct. 

 
Anm.: Arbejdsomfanget ved deltid er under 32 timer om ugen. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba. registerdata i Danmarks Statistik. 

3.7 Beskæftigelse efter opholdstid 
Ser man isoleret på 30-64-årige indvandrerkvinder med længere ophold i Danmark (mindst 5 år), viser tal-
lene, at lidt over 4 ud af 10 kvinder med oprindelse i MENAPT-landene hverken har været i støttet eller 
ordinær beskæftigelse på et tidspunkt i løbet af de seneste 5 år, jf. figur 3.9. Andelen er mere end dobbelt 
så høj sammenlignet med den tilsvarende gruppe af indvandrerkvinder med oprindelse i øvrige ikke-vest-
lige lande og mere end 4 gange så høj i forhold til kvinder med dansk oprindelse. 
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Figur 3.9: Andelen af de 30-64-årige indvandrere og personer med dansk oprindelse, som ikke var 
i beskæftigelse i perioden 2015-2019, fordelt på køn og oprindelse, pct. 

 
Anm.: Kun de personer, som har opholdt i Danmark i mindst 5 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba. registerdata i Danmarks Statistik. 
 
 

 

Ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet blandt flygtninge 
 
Flygtninge har efter 20 års ophold i Danmark en væsentlig mere ustabil tilknytning til arbejdsmar-
kedet end personer med dansk oprindelse, viser en undersøgelse foretaget af Deloitte for Udlæn-
dinge- og Integrationsministeriet i 2019.  
 
Flygtninge og familiesammenførte til flygtninge er selvforsørgende i kortere tid ad gangen end per-
soner med dansk oprindelse. Efter 20 års ophold i Danmark er omkring 20 pct. af flygtninge og fa-
miliesammenførte til flygtninge selvforsøgende hele året. Til sammenligning er den tilsvarende an-
del blandt personer med dansk oprindelse i 46-årsalderen lidt over 60 pct. 
 
Samtidig viser undersøgelsen fra Deloitte, at flygtninge i højere grad fastholdes i selvforsørgelse, 
hvis de tager en uddannelse i Danmark. Medbragt uddannelse fra udlandet synes derimod ikke at 
give dette resultat. 
 
Kilde: Deloitte (2019): Analyse af flygtninges fastholdelse i beskæftigelse. 
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4.0 Offentlig forsørgelse 

 
HOVEDRESULTATER OG NØGLETAL 
 
4 ud af 10 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene var i 2020 på overførselsindkomst. 
Denne andel er omtrent dobbelt så høj som for resten af befolkningen. Hvis man ser isoleret på 
flygtninge og familiesammenførte til flygtninge fra MENAPT-landene, der har været i Danmark i 
fem år, er knap 3 ud af 10 på offentlig forsørgelse. Der er altså lidt færre nyankomne, der modta-
ger overførselsindkomst, end indvandrere med længere opholdstid. Dette skal ses i sammenhæng 
med, at beskæftigelsen for nyankomne har været stigende, og at der blandt indvandrere fra ME-
NAPT-landene er en høj andel på førtidspension.  
 
Selvom andelen af nyankomne, der modtager overførselsindkomst, har været faldende, er bille-
det fortsat, at indvandring fra MENAPT-landene som udgangspunkt bidrager negativt til de of-
fentlige finanser.  
 
Blandt de indvandrere fra MENAPT-landene, der modtager overførsler, har relativt mange været 
på overførselsindkomst i lang tid. I 2020 havde 32 pct. af de 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-
landene med mindst 5 års ophold således modtaget overførselsindkomst i mindst 4 ud af de sene-
ste 5 år. Denne andel er omkring tre gange så høj som blandt 16-64-årige med dansk oprindelse 
og knap dobbelt så høj som blandt 16-64-årige indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande. 

 

4.1 Offentlig forsørgelse 
 
Dette afsnit handler om personer i den erhvervsaktive alder (16-64 år), der modtager offentlig forsør-
gelse. Offentlig forsørgelse omfatter bl.a. dagpenge, kontant- og uddannelseshjælp, SHO-ydelse, førtids-
pension og efterløn. SU er ikke medtaget i offentlig forsørgelse. Tallene i dette afsnit er opgjort i fuldtids-
personer. 
 

 
Beregning af fuldtidspersoner 

 
Fuldtidspersoner er beregnet ud fra det samlede antal personer på ydelserne og den varighed, 
som hver enkelt person har været på ydelsen. To personer, der begge har modtaget kontanthjælp 
i et halvt år i 2020, giver fx én fuldtidsperson.  

 
 
  



4.0 Offentlig forsørgelse 

34 / 69    

Figur 4.1: Andel af 16-64-årige indvandrere og personer med dansk oprindelse på offentlig forsør-
gelse (i fuldtidspersoner), fordelt på oprindelse, 2010-2020, pct. 

 
Anm: Personer på SU er ikke medtaget. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
40 pct. af de 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene var på offentlig forsørgelse i 2020, jf. figur 4.1. 
Denne andel er omtrent dobbelt så høj som blandt 16-64-årige med dansk oprindelse og 16-64-årige ind-
vandrere fra øvrige ikke-vestlige lande. 
 
Fra 2016 er andelen på offentlig forsørgelse dog faldet med 8 procentpoint blandt 16-64-årige indvan-
drere fra MENAPT-landene. Blandt 16-64-årige indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande er andelen på 
offentlig forsørgelse faldet med 6 procentpoint fra 2013, mens andelen er faldet med 3 procentpoint fra 
2010 blandt 16-64-årige med dansk oprindelse. 
 
Ses der på de syv MENAPT-lande med flest 16-64-årige indvandrere, er der stor forskel på andelen, der er 
på offentlig forsørgelse. Andelen spænder i 2020 fra 59 pct. blandt indvandrere fra Libanon til 27 pct. 
blandt indvandrere fra Pakistan. Blandt de syv øvrige ikke-vestlige lande med flest 16-64-årige indvan-
drere, spænder andelen på offentlig forsørgelse fra 47 pct. blandt indvandrere fra Bosnien-Hercegovina til 
7 pct. blandt indvandrere fra Ukraine og Indien, jf. figur 4.2. 
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Figur 4.2: Andel af 16-64-årige indvandrere på offentlig forsørgelse (i fuldtidspersoner), fordelt 
på udvalgte MENAPT- og øvrige ikke-vestlige lande, 2020, pct. 

 
Anm.: Figuren omfatter de syv MENAPT-lande eller øvrige ikke-vestlige lande, hvor der er flest 16-64-årige indvandrere pr. 1. januar 2021. 
Anm.: Personer på SU er ikke medtaget. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
 
Figur 4.3: Udviklingen i andelen af 16-64-årige på offentlig forsørgelse (i fuldtidspersoner) blandt 
indvandrere fra MENAPT-landene med 5 års ophold, fordelt på udvalgte opholdsgrundlag, 2010-
2020, pct. 

 

Anm.: Personer på SU er ikke medtaget. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
Hvis man ser isoleret på indvandrere fra MENAPT-landene, der har været i Danmark i 5 år, var 28 pct. af 
de 16-64-årige flygtninge og familiesammenførte til flygtninge på offentlig forsørgelse i 2020, jf. figur 4.3. 
Denne andel er omkring dobbelt så høj som blandt 16-64-årige familiesammenførte til andre. 
 
Fra 2013 til 2020 er andelen på offentlig forsørgelse faldet med hele 22 procentpoint blandt 16-64-årige 
flygtninge og familiesammenførte til flygtninge fra MENAPT-landene med 5 års ophold. Blandt 16-64-årige 
familiesammenførte til andre er den tilsvarende andel faldet med 8 procentpoint i samme periode. 
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Figur 4.4: 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene (i fuldtidspersoner), der modtager offent-
lig forsørgelse, fordelt på ydelse, 2010-2020, pct.

 
Anm.: Kontanthjælp mv. omfatter kontant- og uddannelseshjælp samt integrationsydelse/SHO-ydelse. Personer på SU er ikke medregnet. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 

 
De 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene på offentlig forsørgelse modtager i høj grad førtidspen-
sion, jf. figur 4.4. Det gælder for 37 pct. af gruppen i 2020. Herefter følger kontanthjælp mv. (herunder 
integrationsydelse/SHO-ydelse) med 27 pct. i 2020.  
 
Andelen af gruppen, der er på førtidspension, faldt fra 35 pct. i 2012 til 29 pct. i 2016, men er steget fra 29 
pct. i 2017 til 37 pct. i 2020. Andelen på kontanthjælp er steget 6 procentpoint mellem 2010 og 2014, 
hvor andelen udgjorde 34 pct. Siden er andelen faldet til 27 pct. i både 2019 og 2020. Det skal ses i sam-
menhæng med udviklingen i antal nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge. 
 
  

28% 29% 30% 33% 34% 33% 33% 32% 30% 27% 27%

20% 20% 19% 16% 14% 12% 11% 11% 11% 12% 16%

33% 34% 35% 34% 33%
31%

29% 29% 32% 35%
37%

19% 18% 16% 16% 19% 24% 28% 28% 27% 25% 20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kontanthjælp Dagpenge Førtidspension Andre



4.0 Offentlig forsørgelse 

37 / 69    

 

Over halvdelen af de ikke-beskæftigede indvandrere fra MENAPT-lan-
dene er på offentlig forsørgelse 

 
Ikke-beskæftigede 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene, fordelt på 
socioøkonomisk status, 2019, pct. 
 

 
Anm.: Kontanthjælp (passiv) omfatter også SHO-ydelse. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMRAS06. 
 
Over halvdelen af de 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene, der ikke var i beskæftigelse, 
modtog offentlig forsørgelse ultimo november 2019, jf. figuren ovenfor. 27 pct. modtog førtids-
pension, mens 12 pct. var arbejdsløse, og 16 pct. var på kontanthjælp (passiv), herunder SHO-
ydelse, og ikke stod til rådighed for arbejdsmarkedet. 13 pct. tilhørte gruppen ”Andet”, der pri-
mært omfatter personer på andre offentlige ydelser.  

 
15 pct. af de ikke-beskæftigede tilhørte gruppen ”Øvrige uden for arbejdsstyrken”, der bl.a. kan 
omfatte hjemmegående husmødre/husfædre og unge, der forsørges af deres forældre. De re-
sterende ikke-beskæftigede var under uddannelse eller kursister på fx voksen- og efteruddan-
nelse. 
 

 

 

Indvandrere fra MENAPT-landene har et negativt nettobidrag til de of-
fentlige finanser 
 
Finansministeriet har udarbejdet en opgørelse over nettobidraget til de offentlige finanser i 2018 
for indvandrere fra MENAPT-landene. 
 
Nettobidraget til de offentlige finanser er et udtryk for, hvor meget de enkelte indbyggere i Dan-
mark på den ene side betaler i skatter og afgifter og på den anden side modtager af serviceydel-
ser og indkomstoverførsler fra det offentlige. 
 
Finansministeriets opgørelse viser, at indvandrere fra MENAPT-landene i 2018 havde et negativt 
nettobidrag til de offentlige finanser på 13 mia. kr., svarende til 85.000 kr. pr. person.  
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Hvis man alene ser på indvandrere fra MENAPT-landene i alderen 25-64-år, var der et negativt 
nettobidrag på 57.000 kr. pr. person i 2018. 
 
Kilde: Finansministeriet (2021): Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2018. 
 

 
Danmarkskort 4.1: Andel af 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene (i fuldtids-
personer) på offentlig forsørgelse i de enkelte kommuner, 2020, pct. 

 

Anm.: Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Data opgøres ikke for de kommuner, hvor den givne befolkningsgruppe er under 25 personer. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
Danmarkskortet viser, at der er stor variation mellem kommunerne, når det gælder andelen af 16-64-
årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene på offentlig forsørgelse. I Danmarkskortet er der 
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dog ikke korrigeret for kommunernes rammevilkår, dvs. forhold, som kommunerne ikke kan påvirke (på 
kort sigt), fx indvandrernes sammensætning på alder, oprindelsesland og medbragt uddannelse.  
 
Aarhus Kommune og Odense Kommune havde den højeste andel af 16-64-årige indvandrere med oprin-
delse i MENAPT-landene på offentlig forsørgelse i 2020. Andelen var henholdsvis 54 pct. og 51 pct. Om-
vendt havde Vallensbæk Kommune og Mariagerfjord Kommune den laveste andel på henholdsvis 22 pct. 
og 26 pct., jf. figur 4.5. 
 
Figur 4.5: De 5 kommuner med henholdsvis den højeste og laveste andel af 16-64-årige indvan-
drere med oprindelse i MENAPT-landene (i fuldtidspersoner) på offentlig forsørgelse, 2020

 

Anm.: Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kommuner med højst 25 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene er ikke medtaget af hensyn til diskretionering. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.  

4.2 Langvarig offentlig forsørgelse 
Dette afsnit handler om personer i den erhvervsaktive alder (16-64 år), der modtager langvarig offentlig 
forsørgelse. Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 
5 år. Kun indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark de seneste 5 år forud for opgørelsestids-
punktet, er inkluderet. Tallene i dette afsnit er opgjort i personer. 
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Figur 4.6: Udvikling i andelen af 16-64-årige indvandrere og personer med dansk oprindelse på 
langvarig offentlig forsørgelse fordelt på oprindelse, 2011-2020, pct. 

 
Anm.: Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kun indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark i de seneste 5 år forud for opgørelsestidspunktet, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
32 pct. af de 16-64-årige indvandrere fra MENAPT-landene var på langvarig offentlig forsørgelse i 2020, jf. 
figur 4.6. Denne andel er omkring tre gange så høj som blandt 16-64-årige med dansk oprindelse og knap 
dobbelt så høj som blandt 16-64-årige indvandrere fra øvrige ikke-vestlige lande. Fra 2011 til 2016 steg 
andelen af indvandrere fra MENAPT-landene på langvarig offentlige forsørgelse med 4 procentpoint til 36 
pct., men andelen er i 2020 faldet til niveauet fra 2011 på 32 pct. 
 
Det store antal personer med syrisk oprindelse, der kom til Danmark i 2014-2016, fremgår som hovedre-
gel ikke af figuren, da opgørelsen kun inkluderer indvandrere med mindst fem års uafbrudt ophold i Dan-
mark. Gruppen af personer med syrisk oprindelse med mindst 5 års uafbrudt ophold i Danmark udgør ca. 
10 pct. af den samlede gruppe af 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene med mindst 
5 års uafbrudt ophold pr. 1. januar 2020. 
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Figur 4.7: Andel af 16-64-årige indvandrere på langvarig offentlig forsørgelse fordelt på udvalgte 
MENAPT- og øvrige ikke vestlige lande, 2020, pct. 

  

Anm.: Figuren omfatter de syv MENAPT-lande eller øvrige ikke-vestlige lande, hvor der er flest 16-64-årige indvandrere pr. 1. januar 2021.  
Anm.: Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kun indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark i de seneste 5 år forud for opgørelsestidspunktet, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
Ses der på de syv MENAPT-lande med flest 16-64-årige indvandrere, har indvandrere fra Irak og Libanon 
den højeste andel på langvarig offentlig forsørgelse – henholdsvis 33 pct. af de 16-64-årige indvandrere 
fra Irak og 32 pct. af gruppen fra Libanon, jf. figur 4.7. Ca. 1 ud af 5 af de 16-64-årige indvandrere fra Sy-
rien var på langvarig offentlig forsørgelse i 2020.  
 
For de syv øvrige ikke-vestlige lande med flest 16-64-årige indvandrere, spænder andelen på langvarig of-
fentlig forsørgelse fra 2 pct. blandt indvandrere fra Ukraine til 32 pct. blandt indvandrere fra Bosnien-Her-
cegovina. 
 

20% 21%

33%

25%

32%

12%

21%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

5% 4% 5%

15%

7%
2%

32%

0%

10%

20%

30%

40%

50%



4.0 Offentlig forsørgelse 

42 / 69    

Danmarkskort 4.2: Andel af 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene på langva-
rig offentlig forsørgelse i de enkelte kommuner, 2020, pct. 

 

Anm.: Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kun indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark i de seneste 5 år forud for opgørelsestidspunktet, er inkluderet. 
Anm.: Data opgøres ikke for de kommuner, hvor den givne befolkningsgruppe er under 25 personer. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
Danmarkskortet viser, at der er en betydelig variation mellem kommunerne i andelen af 16-64-årige ind-
vandrere med oprindelse i MENAPT-landene på langvarig offentlig forsørgelse. I Danmarkskortet er der 
ikke korrigeret for kommunernes rammevilkår.  
 
Aarhus Kommune (48 pct.), Odense Kommune (44 pct.) og Nyborg Kommune (44 pct.) har den højeste 
andel af 16-64-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene på langvarig offentlig forsørgelse i 
2020. Omvendt har Vallensbæk Kommune (9 pct.), Bornholms Regionskommune (11 pct.) og Rebild Kom-
mune (15 pct.) den laveste andel i 2020, jf. figur 4.8. 
 



4.0 Offentlig forsørgelse 

43 / 69    

Figur 4.8: De 5 kommuner med henholdsvis den højeste og laveste andel af 16-64-årige indvan-
drere med oprindelse i MENAPT-landene på langvarig offentlig forsørgelse, 2020 

 
Anm.: Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kun indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark i de seneste 5 år forud for opgørelsestidspunktet, er inkluderet.  
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.  
 
Mange skolebørn fra MENAPT-landene vokser op med mindst én forælder, der er på langvarig offentlig 
forsørgelse, jf. figur 4.9. Det er tilfældet for 47 pct. og 35 pct. af henholdsvis 6-15-årige efterkommere og 
indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene. Til sammenligning er den tilsvarende andel henholdsvis 
16 pct. for indvandrere og 26 pct. for efterkommere med oprindelse i øvrige ikke-vestlige lande. Blandt 
børn med dansk oprindelse er den tilsvarende andel 12 pct. 
 
Figur 4.9: Andel af 6-15-årige børn med mindst én forælder på langvarig offentlig forsørgelse, for-
delt på barnets herkomst og oprindelse, 2020, pct. 

 
Anm.: Langvarig offentlig forsørgelse defineres som offentlig forsørgelse i mindst 4 ud af de seneste 5 år. Personer på SU er ikke medtaget. 
Anm.: Kun børn af indvandrere, der har opholdt sig uafbrudt i Danmark i de seneste 5 år forud for opgørelsestidspunktet, er inkluderet.  
Anm.: Oprindelse og herkomst angiver barnets herkomst og oprindelse. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.  
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5.0 Uddannelse 

 
HOVEDRESULTATER OG NØGLETAL 
 
Når man sammenligner uddannelsesniveauet for personer med udenlandsk baggrund, er der en væ-
sentlig forskel på de udlændinge, der er kommet til Danmark som voksne, og de borgere, der har 
haft hele eller dele af deres opvækst i Danmark. 

 
Knap halvdelen af de udlændinge fra MENAPT-landene, der de sidste 15 år er indvandret til Dan-
mark som voksne, havde ikke anden uddannelse end højst grundskoleuddannelse fra hjemlandet. 
 
Derudover så gennemfører 18 pct. af de kvindelige og mandlige indvandrer med oprindelse i ME-
NAPT en dansk erhvervskompetencegivende uddannelse inden for 10 år efter ankomst til Danmark. 
 
Heroverfor har en relativt større del af de borgere, der har haft hele eller dele af deres opvækst i 
Danmark, taget en kompetencegivende uddannelse. Det gælder særligt kvinderne, og uddannelses-
gabet mellem indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere og personer med dansk 
oprindelse er mindsket betragteligt i løbet af de seneste 10 år.  
 
Blandt de 25-39-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årig) og efterkommere med oprindelse i 
MENAPT i 2020 er der 46 pct. af mændene og 67 pct. af kvinderne, som har afsluttet en erhvervs-
kompetencegivende uddannelse. De tilsvarende andele for 25-39-årige med dansk oprindelse er 73 
pct. og 80 pct. For både de mandlige og kvindelige indvandrere og efterkommere med oprindelse i 
MENAPT har der været en stigning på henholdsvis 12 og 16 procentpoint siden 2010. 
 
I 2020 er andelen af 20-24-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse, 55 pct. for mandlige 
indvandrere (indvandret som 0-12-årig) og efterkommere med oprindelse i MENAPT og 72 pct. af 
kvinderne. De tilsvarende andele for 20-24-årige med dansk oprindelse er 71 pct. og 80 pct. For 
både de mandlige og kvindelige nydanskere er der dog sket en stigning på henholdsvis 17 og 15 
procentpoint siden 2010. 
 
Drenge og piger med dansk oprindelse får højere karakterer ved de bundne prøver ved folkeskolens 
afgangsprøver end indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med oprindelse i ME-
NAPT. Gennemsnitskaraktererne har været stigende for alle tre oprindelsesgrupper, hvorfor forskel-
len mellem elever med dansk oprindelse og elever med oprindelse i MENAPT været nogenlunde kon-
stant.  
 
Skoleelever med oprindelse i MENAPT går oftere på skoler, hvor over 30 pct. af eleverne har ikke-
vestlig baggrund, sammenlignet med elever fra de øvrige ikke-vestlige lande og elever med dansk 
oprindelse. 
 
Omkring 31 pct. af eleverne med oprindelse i MENAPT går således på en folkeskole, hvor andelen af 
elever med ikke-vestlig baggrund er over 30 pct. De tilsvarende andele er 17 pct. for elever med op-
rindelse i de øvrige ikke-vestlige lande, og 3 pct. for elever med dansk oprindelse. 
 
Blandt de 20-24-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med MENAPT op-
rindelse, er 17 pct. af mændene og 11 pct. af kvinderne hverken i beskæftigelse eller under uddan-
nelse i 2019 mod 10 pct. af mændene og 9 pct. af kvinderne med dansk oprindelse. Der er således 
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en markant højere andel af unge med oprindelse i MENAPT, som hverken er i beskæftigelse eller 
under uddannelse – det gælder i særdeleshed for mændene. 

 
For de 20-24-årige med oprindelse i Afghanistan og Syrien er henholdsvis 10 og 11 pct. hverken i 
beskæftigelse eller under uddannelse. Det er den laveste andel blandt de 7 største MENAPT-lande i 
Danmark.  
 

 

5.1 Højeste fuldførte uddannelse blandt indvandrere, der er indvandret som voksne 
 
Knap halvdelen af de 25-39-årige indvandrere med oprindelse i MENAPT-landene, der er indvandret som 
voksne (18+ årige) de seneste 15 år, har ikke anden medbragt uddannelse end grundskole fra hjemlandet. 
Det gælder således for 49 pct. af mændene og 47 pct. af kvinderne. Blandt indvandrere fra de øvrige ikke-
vestlige lande er der en væsentlig større del, der har en uddannelse fra hjemlandet. Der er således kun 14 
pct. af mændene og 18 pct. af kvinderne, der kun har en grundskoleuddannelse fra hjemlandet, jf. figur 
5.1.  
 
Blandt de 25-39-årige indvandrere har 38 pct. af kvinderne og mændene med oprindelse i MENAPT en 
medbragt erhvervskompetencegivende uddannelse mod henholdsvis 72 pct. og 68 pct. af indvandrer-
mændene og indvandrerkvinderne fra de øvrige ikke-vestlige lande.  
 
Der er imidlertid store forskelle mellem de enkelte nationaliteter i andelen, der har en kompetencegi-
vende uddannelse fra hjemlandet, jf. figur 5.2.  
 
For de 25-39-årige indvandrere, der er kommet de seneste 15 år som voksne, har kun 17 pct. af indvan-
drerne med oprindelse i Afghanistan medbragt en erhvervskompetencegivende uddannelse. Det er den 
laveste andel blandt de syv største MENAPT-lande i Danmark. Blandt indvandrerne med oprindelse i Paki-
stan har 67 pct. medbragt en erhvervskompetencegivende uddannelse, hvilket er den største andel blandt 
de syv største MENAPT-lande i Danmark. 
 
Blandt de syv største øvrige ikke-vestlige lande har 91 pct. af de 25-39-årige indvandrere med oprindelse i 
Indien (indvandret som voksne de seneste 15 år) en erhvervskompetencegivende uddannelse fra hjemlan-
det, mens det kun gælder for 46 pct. af indvandrerne fra Thailand. 
 
Det skal generelt bemærkes, at der er en vis usikkerhed om data for indvandrernes medbragte uddan-
nelse, der er baseret på egne oplysninger eller imputerede data.  
 
Der er også forskel på, i hvor høj grad de 25-39-årige indvandrere, som er ankommet til Danmark som 
voksne, gennemfører en erhvervskompetencegivende uddannelse i Danmark. 18 pct. af de mandlige og 
kvindelige indvandrere med oprindelse i MENAPT har gennemført en dansk erhvervskompetencegivende 
uddannelse inden for 10 år efter ankomst til Danmark mod henholdsvis 28 pct. og 33 pct. af de mandlige 
og kvindelige indvandrere med oprindelse i de øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 5.3. 
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Figur 5.1: Medbragt uddannelse blandt 25-39-årige indvandrere, der er kommet til Danmark som 
voksne (18+ årige) inden for de seneste 15 år, fordelt på køn og oprindelse, september 2020, pct. 

 

Anm.: Der er en vis usikkerhed knyttet til data om medbragt uddannelse. 
Kilde: Udlændinge-og integrationsministeriets egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. 
 
Figur 5.2: Andel 25-39-årige indvandrere, der er indvandret som voksne (18+ årige) de seneste 15 
år, som har medbragt en erhvervskompetencegivende uddannelse, fordelt på de 7 største ME-
NAPT-lande og 7 største øvrige ikke-vestlige lande, september 2019, pct. 

 
Anm.: Der er en vis usikkerhed knyttet til data om medbragt uddannelse. 
Anm.: Erhvervskompetencegivende uddannelse er defineret som en erhvervsfaglig, kort videregående uddannelse, mellemlang videregå-
ende uddannelse eller lang videregående uddannelse. 
Kilde: Udlændinge-og integrationsministeriets egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. 
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Figur 5.3: Andel 25-39-årige indvandrere, der er indvandret som voksne (18+ årige), som har op-
holdt sig i Danmark i 10-15 år, som har gennemført en dansk erhvervskompetencegivende ud-
dannelse 10 år efter ankomst til Danmark, september 2020, pct. 

 

 

Anm.: Der kan være et par udenlandske uddannelser, som er medregnet, da de ikke klart kan defineres som enten dansk eller udenlandsk. 
Anm.: Erhvervskompetencegivende uddannelse er defineret som en erhvervsfaglig, kort videregående uddannelse, mellemlang uddannelse 
eller lang videregående uddannelse. 
Kilde: Udlændinge-og integrationsministeriets egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. 

5.2 Gennemførelse af dansk uddannelse blandt efterkommere samt indvandrere, der er 
født og/eller opvokset i Danmark 
Blandt de 25-39-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med oprindelse i ME-
NAPT har 46 pct. af mændene og 67 pct. af kvinderne en erhvervskompetencegivende uddannelse (dvs. 
en erhvervsfaglig eller videregående uddannelse) i 2020, mod 73 pct. af mændene og 80 pct. af kvinderne 
med dansk oprindelse. Der er således et betydeligt uddannelsesgab, jf. figur 5.4.  
 
Uddannelsesgabet mellem indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere og personer med 
dansk oprindelse er imidlertid mindsket betragteligt i løbet af de seneste 10 år. Andelen af mænd med 
oprindelse i MENAPT, som har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse, er således steget 
med 12 procentpoint fra 2010 til 2020, mens andelen for kvinder med oprindelse i MENAPT er steget med 
16 procentpoint. 
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Figur 5.4: Andel 25-39-årige, som har gennemført en dansk erhvervskompetencegivende uddan-
nelse, fordelt på køn og oprindelse, 2010-2020, pct. 

 

Anm.: Erhvervskompetencegivende uddannelse omfatter erhvervsfaglig, kort, mellemlang og lang videregående uddannelse samt bachelor-
uddannelse.  
Anm.: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Anm.: Nogle personer med en højst gennemført udenlandsk uddannelse kan indgå i opgørelsen som personer med højst gennemført dansk 
uddannelse. Det skyldes, at det ikke er muligt at afgøre, hvorvidt uddannelsen er dansk eller udenlandsk, i enkelte datakilder vedr. personer-
nes uddannelse. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, IMUDD042. 
 

 
Blandt de 20-24-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med oprindelse i ME-
NAPT har 55 pct. af mændene og 72 pct. af kvinderne gennemført en dansk ungdomsuddannelse i 2020, 
mod 71 pct. af mændene og 80 pct. af kvinderne med dansk oprindelse. Der er således et betydeligt ud-
dannelsesgab, jf. figur 5.5. 
 
I de senere år er der dog sket en positiv udvikling. Udviklingen har været særligt positiv for indvandrere og 
efterkommere med oprindelse i MENAPT samt de øvrige ikke-vestlige lande, hvorfor en større andel i dag 
får en ungdomsuddannelse end for 10 år siden. For mændene med oprindelse i MENAPT er andelen, der 
har gennemført en ungdomsuddannelse, steget 17 procentpoint fra 2010 til 2020, mens den for kvin-
derne er steget med 15 procentpoint i samme periode. I samme periode er andelen af unge med dansk 
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Bruger ikke-vestlige efterkommerkvinder deres uddannelse? 
 

Alt for mange ikke-vestlige efterkommerkvinder står uden for arbejdsmarkedet. Men får de en ud-
dannelse er der langt flere, der kommer i job. Der er dog stadig flere efterkommerkvinder med ud-
dannelse, som ikke kommer i arbejde, sammenlignet med kvinder med dansk baggrund.  For både 
kvinder med dansk baggrund og efterkommerkvinder har uddannelse, uanset uddannelsesniveau, 
positiv betydning for den efterfølgende løngevinst.  Selvom om de uddannede efterkommerkvinder 
har en lavere beskæftigelsesgrad, ligger deres løngevinst på samme niveau som kvinderne med 
dansk baggrund – og på et højere niveau, hvis løngevinsten udelukkende beregnes for de beskæfti-
gede kvinder.  
 
Læs mere på: Udlændinge-og Integrationsministeriet (2019): ”Bruger ikke-vestlige efterkommere deres uddannelser?”. 
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oprindelse, der har gennemført en ungdomsuddannelse, ligeledes steget, men i mindre omfang end for 
unge med ikke-vestlig oprindelse. 
 
Figur 5.5: Andel 20-24-årige, som har gennemført en dansk ungdomsuddannelse, fordelt på oprin-
delse og køn, 2010-2020, pct. 

 
Anm: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets udlændingedatabase, MUDD04. 
 

 

Dårligt mentalt helbred, ikke at have bestået afgangsprøver, svag hjem-
mebaggrund og store sociale problemer spænder ben for unges chancer 
for at have fuldført en ungdomsuddannelse som 25-årig. 

 
Det, der rykker mest ved chancerne for at have fuldført en ungdomsuddannelse som 25-årig, er, 
hvis man enten ikke har været til afgangsprøve i dansk eller matematik i 9. klasse, eller hvis man 
ikke har fået mindst 02 i dansk og matematik. Får man under 02 i matematik i 9. klasse, falder 
sandsynligheden for at have gennemført en ungdomsuddannelse som 25-årig med 26,9 procent-
point ift. at man får mere end 02. Får man under 02 i dansk, falder sandsynligheden med 21,7 
procentpoint. Til sammenligning falder sandsynligheden for at have gennemført en ungdomsud-
dannelse som 25-årig med 6,6 procentpoint, hvis ens mor er ufaglært. Det viser Arbejderbevægel-
sens Erhvervsråds analyse fra 2021. AE har i analysen kortlagt, hvilke faktorer i de unges opvækst 
der henholdsvis reducerer og øger chancerne for at få en ungdomsuddannelse. 
 
Læs mere på: Arbejdsbevægelsens Erhvervsråd (2021): ”Psykisk sygdom og dårlige karakterer spænder ben for unges uddan-
nelse”.  
 

5.3 Skoleudfordringer 

5.3.1 Karakterer i grundskolen 
Piger og drenge med oprindelse i MENAPT-landene har det laveste karaktergennemsnit i både dansk og 
matematik i skoleåret 2020/2021 sammenlignet med piger og drenge med henholdsvis dansk oprindelse 
og med oprindelse i de øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 5.6 og 5.7. 
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For drenge og piger med oprindelse i MENAPT ligger karaktergennemsnittet i dansk på henholdsvis 6 og 
7,5 mod henholdsvis 7,3 og 9 blandt elever med dansk oprindelse. Selvom pigerne med oprindelse i ME-
NAPT klarer sig markant bedre end drengene i dansk, ligger de relativt set lige så meget under piger med 
dansk oprindelse – 1,5 point lavere – som drengene ligger under niveauet for drenge med dansk oprin-
delse – 1,3 point lavere, jf. figur 5.6. 
 
For drenge og piger med oprindelse i MENAPT ligger karaktergennemsnittet i matematik på henholdsvis 6 
og 5,9 mod henholdsvis 7,9 og 8 blandt elever med dansk oprindelse. Der er således et gab på ca. 2 point 
mellem drenge og piger med oprindelse i MENAPT og med dansk oprindelse, jf. figur 5.7. 
 
Figur 5.6: Vægtet karaktergennemsnit i dansk blandt 9. klasseelever fordelt på herkomstgrupper 
og køn, skoleåret 2020/2021 

 
Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle danskprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt elever, der 
er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
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Figur 5.7: Karaktergennemsnit i matematik blandt 9. klasseelever fordelt på herkomstgrupper og 
køn, skoleåret 2020/2021 

 

Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle matematikprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt 
elever, der er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
 
Der er sket en stigning i karaktergennemsnittet for alle tre oprindelsesgrupper, jf. figur 5.8 og 5.9. Den 
relativt store stigning i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 kan dog være påvirket af, at karaktergennem-
snittet for disse år består af helt eller delvist ophøjede standpunktskarakter som følge af COVID-19. 
Selvom udviklingen har været positiv for alle tre oprindelsesgrupper, så ser karaktergabet imellem drenge 
og piger med oprindelse i MENAPT og piger og drenge med dansk oprindelse ud til at være nogenlunde 
konstant fra skoleåret 2011/2012 til skoleåret 2020/2021.  
 
 

Lave karakter og svag social baggrund øger risikoen for frafald  
 

Både på erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser er frafaldet massivt for elever, der en-
ten ikke har nogen afgangsprøve-karakterer eller har fået lave karakterer. Næsten hver femte 
gymnasieelev med under 02 i snit eller under 4 i snit falder fra inden for det første år, hvilket er 
ca. dobbelt så højt som gennemsnittet. På erhvervsuddannelserne er det mellem 35 og 40 pct. af 
dem, der har henholdsvis under 2 eller 2-4 i gennemsnit. Det er 1,5 gang større end for dem med 
de højeste karakterer. 
 
Læs mere på: Arbejdsbevægelsens Erhvervsråd (2016): ”Lave karakterer og svag social baggrund øger risikoen for frafald”. 
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Figur 5.8: Udviklingen i det vægtede karaktergennemsnit i dansk blandt 9. klasseelever fordelt på 
herkomstgrupper og køn, skoleårene 2011/2012-2020/2012. 

 
Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle danskprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt elever, der 
er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
 
Figur 5.9: Udviklingen i karaktergennemsnit i matematik blandt 9. klasseelever fordelt på her-
komstgrupper og køn, Skoleårene 2011/2012-2020/2021 

  
Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle matematikprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt 
elever, der er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
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Elever med oprindelse i Afghanistan skiller sig ud ved at have det højeste karaktergennemsnit i både ma-
tematik og dansk blandt de 7 største MENAPT-lande. Elever med oprindelse i Afghanistan har et gennem-
snit i dansk og matematik på henholdsvis 7,6 og 6,9, hvilket er ca. 1 point højere både i dansk og matema-
tik end det samlede gennemsnit for elever med oprindelse i MENAPT, jf. figur 5.10 og 5.11.  
 
Elever med oprindelse i Iran, Pakistan og Irak har ligeledes højere karaktergennemsnit i henholdsvis dansk 
og matematik end det samlede gennemsnit for elever med oprindelse i MENAPT. 
 
Elever med oprindelse i Syrien skiller sig modsat ud ved at have det laveste karaktergennemsnit i både 
matematik og dansk blandt de 7 største MENAPT-lande. Elever med oprindelse i Syrien har et gennemsnit 
i dansk og matematik på henholdsvis 5,6 og 5,4 og har således et karaktergennemsnit i henholdsvis dansk 
og matematik, der ligger 1,2 og 0,5 point lavere end det samlede gennemsnit for elever med oprindelse i 
MENAPT. For elever med syrisk baggrund gør det sig gældende, at der primært er tale om flygtninge og 
familiesammenførte til flygtninge, og at de kun har opholdt sig i Danmark i relativt kort tid, hvilket alt an-
det lige må påvirke deres sproglige kompetencer og derved deres afgangskarakter. 
 
Elever med oprindelse i Libanon og Tyrkiet har ligeledes et karaktergennemsnit, der ligger lavere end det 
samlede gennemsnit for elever med oprindelse i MENAPT. Den store indvandrergruppe med oprindelse i 
Tyrkiet kom til Danmark allerede i 1960’erne og 1970’erne, og derfor må det forventes, at en del af 
gruppen af elever med Tyrkisk baggrund primært består af efterkommere, som er født og opvokset i 
Danmark.  
 
Figur 5.10: Karaktergennemsnit i matematik blandt 9. klasselever for de 7 største MENAPT-lande, 
skoleåret 2020/2021 

 
Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle matematikprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt 
elever, der er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
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Figur 5.11: Vægtet karaktergennemsnit i dansk blandt 9. klasselever for de 7 største MENAPT-
lande, skoleåret 2020/2021 

 
Anm.: Der indgår elever med en karakter i alle danskprøver på tværs af alle instutionstyper. Elever med uoplyst oprindelse samt elever, der 
er indvandret efter 12-årsalderen, indgår ikke.  
Det bemærkes, at afgangskarakterene i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021 består af henholdsvis helt og delvist ophøjede 
standpunktskaraktere som følge af COVID-19. 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 
 

 

Elever med indvandrerbaggrund ligger stadig efter etnisk danske elever 
 
Elever med indvandrerbaggrund klarer sig fortsat dårligere end etnisk danske elever i både læs-
ning, matematik og naturfag i PISA-undersøgelsen. Forskellen mindskes dog markant, når der ta-
ges højde for elevens og skolens socioøkonomiske baggrund. Det viser PISA Etnisk, der beskriver 
resultaterne af PISA 2018 for danske elever med indvandrerbaggrund. I både naturfag og mate-
matik er forskellen mellem elevgrupperne blevet mindre siden første PISA Etnisk undersøgelse i 
2009. Det er særligt førstegenerationsindvandrere, der er blevet bedre i de to fag. I læsning har 
niveauforskellen mellem elever med og uden indvandrerbaggrund været konstant. 35 pct. af alle 
elever med indvandrerbaggrund har meget svage læsekompetencer. Det gælder for 13 pct. af ele-
verne uden indvandrerbaggrund. 
 
Læs mere på: VIVE (2018): ”PISA Etnisk 2018”.  
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5.3.2 Folkeskoler med over 30 pct. af elever med ikke-vestlig baggrund 
 
Skoleelever med oprindelse i MENAPT går oftere på skoler, hvor over 30 pct. har ikke-vestlig baggrund, 
sammenlignet med elever fra de øvrige ikke-vestlige lande og elever med dansk oprindelse. 
 
Omkring 31 pct. af eleverne med oprindelse i MENAPT-landene går således på en folkeskole, hvor andelen 
af elever med ikke-vestlig baggrund er over 30 pct. De tilsvarende andele er 17 pct. for elever med oprin-
delse i de øvrige ikke-vestlige lande og 3 pct. for elever med dansk oprindelse, jf. figur 5.12.  
 
Blandt skoleleverne med oprindelse i Pakistan går 40 pct. på en skole med en høj koncentration af elever 
med ikke-vestlig oprindelse. Det er den højeste andel blandt de 7 største MENAPT-lande i Danmark. Mod-
sat går 16 pct. af skoleeleverne med iransk oprindelse på en skole med en høj koncentration af elever 
med ikke-vestlig oprindelse, hvilket er den laveste andel blandt de 7 største MENAPT-lande jf. figur 5.13.  
 
Blandt skoleeleverne med oprindelse i Indien går 29 pct. på en skole med en høj koncentration af elever 
med ikke-vestlig oprindelse. Det er den højeste andel blandt de 7 største øvrige ikke-vestlig lande. Modsat 
går 5 pct. af skoleeleverne med oprindelse i Ukraine på en skole med høj koncentration af ikke-vestlige 
lande, hvilket er den laveste andel blandt de 7 største øvrige ikke-vestlige lande jf. figur 5.14. 
 
Figur 5.12: Skoleelever, der går på skoler med en høj koncentration (over 30 pct.) af elever med 
ikke-vestlig oprindelse. 2020. pct. 

 

Anm.: Opgørelsestidspunktet er d. 30 september 2020.  
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. 
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Figur 5.13: Skoleelever, der går på skoler med en høj koncentration (over 30 pct.) af elever med 
ikke-vestlig oprindelse, fordelt på de 7 største MENAPT-lande. 2020. pct. 

 

Anm.: Der er ikke korrigeret for elevernes rammevilkår.  
Anm. Opgørelsestidspunktet er den 30. september 2020. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik. 
 

Figur 5.14: Skoleelever, der går på skoler med en høj koncentration (over 30 pct.) af elever med 
ikke-vestlig oprindelse, fordelt på de 7 største øvrige ikke-vestlige lande, 2020. pct. 

 
Anm.: Der er ikke korrigeret for elevernes rammevilkår.  
Anm. Opgørelsestidspunktet er den 30. september 2020. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik. 
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Elever på skoler med høj koncentration af ikke-vestlige elever og deres 
skolepræsentationer 

 
Elever på skoler med høj koncentration (50 pct.) af ikke-vestlige elever har en social sammensætning, 
der er markant anderledes end landsgennemsnittet. De klarer sig derfor dårligere målt på karakterer, 
udeblivelser og efterfølgende påbegyndelse og fuldførelse af ungdomsuddannelse. I en analyse fra 
UIM holdes disse elever op imod en gruppe af sammenlignelige elever, da det giver et mere retvi-
sende billede.  
 
Analysen viser, at elever fra skoler med høj koncentration af ikke-vestlige elever fik omtrent samme 
grundskolekarakterer som sammenlignelige elever, men udeblev i højere grad fra afgangsskolerne, 
var i mindre grad i gang med en ungdomsuddannelse to år efter grundskolen, og havde i mindre grad 
fuldført en ungdomsuddannelse fem år efter grundskolen end sammenlignelige elever. 
 
I analysen fokuseres på folkeskoler samt friskoler og private grundskoler med mere end 50 pct. ikke-
vestlige elever. I analysen undersøges, hvordan elever fra skoler med høj koncentration af ikke-vest-
lige elever klarer sig i forhold til sammenlignelige elever målt på fire parametre: 1) grundskolekarak-
terer, udeblivelse fra grundskolens afgangsprøver, 3) påbegyndelse af ungdomsuddannelse efter 
grundskolen og 4) fuldførelse og ungdomsuddannelse.  
 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger på baggrund af Danmark Statistiks registerdata, skoleårgang 2011. 

5.4 Unge der hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse (NEET-gruppen) 
 
I stedet for at måle uddannelse og beskæftigelse hver for sig, kan man se på andelen af unge, der hverken 
er under uddannelser eller beskæftigelse – den såkaldte NEET-gruppe3 
 
I Danmark er der i alt knap 5.200 unge indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT som hver-
ken er i beskæftigelse eller under uddannelse. Det svarer til, at 14 pct. af de unge nydanskere med oprin-
delse i MENAPT, hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse.   
 
Blandt de 16-24-årige indvandrere (indvandret som 0-12-årige) og efterkommere med oprindelse i ME-
NAPT er 17 pct. af mændene og 11 pct. af kvinderne hverken i beskæftigelse eller under uddannelse i 
2019, mod 10 pct. af mændene og 9 pct. af kvinderne med dansk oprindelse. Der er således forsat en væ-
sentligt højere andel af de unge med oprindelse i MENAPT, som hverken er i beskæftigelse eller under ud-
dannelse, jf. figur 5.15. 
 
Gabet mellem de 16-24-årige mandlige indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT og de 
mandlige 16-24-årige med dansk baggrund har ligget nogenlunde stabilt på godt 7 procentpoint. Gabet 
mellem kvinderne med oprindelse i MENAPT og kvinderne med dansk oprindelse var i 2009 på 4 procent-
point og er i 2019 på 2 procentpoint. Gabet er således væsentligt større blandt mændene end blandt kvin-
derne.  
 

                                                             
3 NEET (Not in Employment, Education or Training) anvendes til at beskrive unge, der hverken er i arbejde eller i gang med 
uddannelse. 
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Andelen af 16-24-årige indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT, der hverken er i beskæf-
tigelse eller under uddannelse, varierer mellem kommunerne. Knap hver femte 16-24-årige med oprin-
delse i MENAPT er hverken i beskæftigelse eller under uddannelse i Aarhus Kommune mod fx knap hver 
tiende i Herning Kommune, jf. figur 5.17.  
 
Andelen varierer ligeledes mellem de enkelte oprindelseslande. Således er 18 pct. af de 16-24-årige ind-
vandrere og efterkommere med oprindelse i Libanon hverken under uddannelse eller i beskæftigelse, 
mod fx 10 pct. af de 16-24-årige indvandrere og efterkommere med oprindelse i Afghanistan, jf. figur 
5.18. 
 
Figur 5.15: Andel 16-24-årige, der hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse (NEET), for-
delt på køn og oprindelse, 2009-2019, pct. 

 

Anm.: NEET står for  ”Not in Employment, Education or Training”. Den registerbaserede NEET-indikator angiver således andelen af unge på 
16-24 år, som hverken er i beskæftigelse eller uddannelse baseret på registerdata fra Arbejdsmarkedsregnskabet (AMR). Opgørelsestids-
punktet er den sidste uge i november det pågældende år, og en person kategoriseres som ikke aktiv (NEET), hvis vedkommende i referen-
ceugen ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse, og ikke har været under uddannelse de tre foregående uger.  
Anm.: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger baseret på Danmarks Statistisk registre. 
 
Mandlige indvandrere og efterkommere med oprindelse i MENAPT skiller sig ud ved, at der allerede ved 
18-årsalderen er en relativ stor andel, der hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse, sammenlig-
net med mænd med dansk oprindelse, jf. figur 5.16.  
 
Kvinderne med oprindelse i MENAPT har en tilknytning til uddannelse/beskæftigelse som ligger nogen-
lunde på samme niveau som kvinder med dansk oprindelse, frem til de fylder 22 år. Forskellen mellem 
kvinder med oprindelse i MENAPT og kvinder med dansk oprindelse, bliver først for alvor tydelig ved om-
kring 23-årsalderen, jf. figur 5.16. 
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Figur 5.16: Andel 16-24-årige, der hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse (NEET), for-
delt på køn, oprindelse og enkelte alderstrin, november 2019, pct. 

 
Anm.: NEET står for ”Not in Employment, Education or Training”. Den registerbaserede NEET-indikator angiver således andelen af unge på 
16-24 år, som hverken er i beskæftigelse eller uddannelse baseret på registerdata fra Arbejdsmarkedsregnskabet (AMR). Opgørelsestids-
punktet er den sidste uge i november det pågældende år, og en person kategoriseres som ikke aktiv (NEET), hvis vedkommende i referen-
ceugen ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse, og ikke har været under uddannelse de tre foregående uger.   
Anm.: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger baseret på Danmarks Statistisk registre. 
 
 

Risikofaktorer for at en ung bliver udsat NEET som 21-24-årig 
 

Tidlig offentlig forsørgelse, lave standpunkts-/eksamenskarakterer i 9. klasse, mangel på tidligere be-
skæftigelse/fritidsjob og kontakt med psykiatrisk hospital er tunge risikofaktorer for at ende i udsat 
NEET-gruppen som 21-24-årig. Det finder VIVE i en undersøgelse af risikofaktorerne for at ende i ud-
sat NEET som 21-24-årig. Derudover finder de tre vigtige, men knap så deterministiske risikofaktorer: 
skolefravær –  primært i udskolingen, social sag i barndommen – primært anbringelse, lovovertræ-
delse mellem 15 og 19 år. 
 
De unge skal opfylde fire kriterier, som tilsammen sikrer, at de i løbet af et helt år (2017) hverken har 
været i uddannelse eller beskæftigelse. Det er derfor en mere udsat og snævert defineret målgruppe, 
end Danmarks Statistik, Eurostat og OECD anvender.  
 
De stærkeste prædiktorer for, om en ung bliver udsat NEET som 20-24-årig er, at han/hun har mod-
taget offentlig forsørgelse som 18-19-årig. Dette viser først og fremmest, at en stor del af denne ud-
satte gruppe af NEET-unge allerede som 18-årig har tilhørt gruppen.  
 
Blandt skolefaktorer er det primært resultater fra afgangsprøven, der kan forudsige sandsynligheden 
for at blive udsat NEET. En person med en gennemsnitlig standpunktskarakter på 1 point højere end 
en sammenlignelig person, har i gennemsnit 11 pct. lavere sandsynlighed for at optræde i den ud-
satte NEET-gruppe. 
 
Læs mere på: VIVE (2019): ”Unge uden job og uddannelse – hvor mange, hvorfra, hvorhen og hvorfor?”. 
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Ægteskabs- og uddannelsesmønster blandt unge med indvandrerbag-
grund 
 
Andelen af unge kvinder med ikke-vestlig baggrund, som enten er i beskæftigelse eller under ud-
dannelse, falder markant når de bliver gift. Det gælder især for dem, som gifter sig med en mand 
med en ikke-vestlig baggrund, uanset om han er opvokset i Danmark eller ej. Det viste en undersø-
gelse fra ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed i 2021. Der er ikke den store forskel i mændenes 
aktivitetsniveau før og efter indgåelse i ægteskab.  
 
Undersøgelsens population omfatter unge i alderen 18-32 år, som bor i Danmark i årene 1994-2018 
og fokuserer på ikke-vestlige efterkommere og indvandrere, som var yngre end 15 år ved ankom-
sten til Danmark. 
 
Læs mere på: ROCKWOOL Fonden (2021): ”Ægteskabs- og uddannelsesmønster blandt unge med indvandrerbag-
grund – udviklingen i 25 år”, Arbejdspapir 59. 
 

 
 
Figur 5.17: Andel og antal 16-24-årige nydanskere med oprindelse i MENAPT, der hverken er i be-
skæftigelse eller under uddannelse (NEET), fordelt på kommune, november 2019 

  

Anm: De 15 største byer i Danmark er inkluderet i opgørelsen. Opgørelsestidspunkt er november 2019. Der er ikke korrigeret for kommu-
nernes rammevilkår. 
Anm.: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriet egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik. 
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Figur 5.18: Andel og antal 16-24-årige nydanskere med oprindelse i MENAPT, der hverken er i be-
skæftigelse eller under uddannelse (NEET), fordelt på oprindelsesland, november 2019 

  

Anm.: De 7 største MENAPT oprindelseslande i Danmark er inkluderet i opgørelsen.  Opgørelsestidspunkt er november 2019. Der er ikke 
korrigeret for nydanskernes rammevilkår. 
Anm.: Kun indvandrere, der kom til Danmark i alderen 0-12 år, er inkluderet. 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik.   
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6.0 Kriminalitet 

 
HOVEDRESULTATER OG NØGLETAL 
 
Både for trafik-, straffelovs- og særlovsforseelser er ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
overrepræsenterede – de er altså dømt for flere forhold, end men ville regne med, hvis man tager 
højde for deres andel af den samlede befolkning. 
 
Korrigeret for aldersforskelle har mandlige efterkommere fra MENAPT-landene et kriminalitetsin-
deks på 277 mod indeks 93 for mænd med dansk baggrund. Mandlige efterkommere fra øvrige 
ikke-vestlige lande ligger i mindre grad over niveauet for danske mænd (indeks 142 mod 93). 
Kriminalitetsindekset blandt mandlige indvandrere fra MENAPT-landene er på 200.  

6.1 Det generelle niveau for kriminalitet blandt indvandrere og efterkommere 
Generelt begås hovedparten af kriminalitet af unge. Særligt unge mænd. Dette gælder på tværs af etnisk 
herkomst. Derfor er der i dette afsnit alene fokus på mændene – da kvinderne generelt har langt færre 
kriminelle forhold. Når man sammenligner kriminaliteten for indvandrere og efterkommere, er det vigtigt 
at tage højde for, at indvandrere, og i særdeleshed efterkommergruppen, har en anden alderssammen-
sætning end den øvrige danske befolkning, idet der er væsentlig flere unge.  
 
En del af forskellene i kriminaliteten kan forklares ud fra de sociale forskelle, der er ift. uddannelse, be-
skæftigelse og boligforhold. Sådanne sociale forskelle kan bidrage til at forklare en øget kriminalitet, men 
ændrer selvsagt ikke på de faktiske forskelle, der er mellem personer med dansk oprindelse og ikke-vest-
lige indvandrere og efterkommere. Der er i det følgende ikke korrigeret for sådanne sociale baggrundsfor-
skelle. 
 
Nedenstående figur 6.1 viser andelen af borgere i den pågældende aldersgruppe, der i løbet af et år har 
fået mindst én fældende dom for overtrædelse af straffeloven. Som det fremgår, har mandlige indvan-
drere og efterkommere fra ikke-vestlige lande en markant højere frekvens af overtrædelse af straffeloven 
end andre indvandrere og personer med dansk oprindelse.  
 
Figuren viser også, at det primært er yngre personer, der bliver dømt for overtrædelse af straffeloven, og 
at forekomsten falder med alderen. Sammenhængen mellem alder og tilbøjelighed til kriminalitet er et 
generelt beskrevet fænomen, jf. ovenfor.  
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Figur 6.1: Hyppighed for overtrædelse af straffelov for mænd opdelt på alder og herkomst, 2019, 
pct. 

 
Kilde: Danmarks Statistik (2020): ”Indvandrere i Danmark 2020”. 
 
 

Hvad dækker straffelovskriminalitet over? 
 
Straffelovskriminalitet omfatter stort set alle lovovertrædelser, som ikke er beskrevet i færdselslo-
ven eller særlove. Der kan således være tale om f.eks.: 
 
 Seksualforbrydelser – Voldtægt, incest, blufærdighedskrænkelser mv. 
 Voldsforbrydelser – Drab, trusler, vold mv. 
 Ejendomsforbrydelser – Indbrud, tyveri, hærværk mv. 

 

 
Figur 6.2 nedenfor viser, at der er en høj forekomst af brud på færdselsloven blandt især yngre efterkom-
mere fra ikke-vestlige lande.  
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Figur 6.2: Hyppighed for færdselslovskriminalitet for mænd opdelt på alder og herkomst, 2019, 
pct.   

 
Kilde: Danmarks Statistik (2020): ”Indvandrere i Danmark 2020”. 
 
 

Hvad dækker færdselsloven over?  
Færdselsloven indeholder bestemmelser for, hvilke regler der gælder for færdsel i trafikken, f.eks.: 
 
 Parkeringsregler 
 Hastighedsgrænser 
 Bestemmelser vedrørende køretøjers beskaffenhed  

 

 
 
I figur 6.3 ses overtrædelser af særlove. Det omfatter lov om euforiserende stoffer og våbenloven mv., jf. 
boks nedenfor. Som det fremgår, er der også en markant overrepræsentation af unge ikke-vestlige efter-
kommere, der dømmes for overtrædelse af særloven.  
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Figur 6.3: Hyppighed for særlovslovskriminalitet for mænd opdelt på alder og herkomst, 2019, 
pct.   

 
Kilde:  Danmarks Statistik (2020): ”Indvandrere i Danmark 2020”. 
 
 

Hvad dækker særlove over?  
 
Særlove vedrører andre love end straffeloven, hvori der også indgår straffebestemmelser. Det gæl-
der f.eks. i:  
 
 Lov om euforiserende stoffer 
 Våbenloven 
 Ordensbekendtgørelsen 
 Udlændingeloven 
 

 

I det følgende ses der på den samlede kriminalitet udtrykt ved et alderskorrigeret kriminalitetsindeks. 

Figur 6.4 og tabel 6.1. viser kriminalitetsindekset for de forskellige herkomstgrupper. Som det fremgår, 
har mandlige efterkommere fra ikke-vestlige lande en samlet alderskorrigeret kriminalitetsrate på næsten 
250 mod knap 100 for mænd med dansk baggrund. Det fremgår også, at tallene har været relativt stabile i 
de tre år i perioden 2017-2019. 
 
Som det fremgår af tabel 6.1, er det blandt ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, især efterkom-
mere fra MENAPT-landene, der har et højt kriminalitetsindeks.  Mandlige efterkommere fra MENAPT-lan-
dene har således et alderskorrigeret indeks på 277 mod indeks 93 for mænd med dansk baggrund. Mand-
lige efterkommere fra øvrige ikke-vestlige lande ligger i mindre grad over niveauet for danske mænd (in-
deks 142 mod 93). 
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Figur 6.4: Alderskorrigeret kriminalitetsindeks for mænd fordelt på herkomst, 2017-2019 

 
Kilde: Danmarks Statistik (2020): ”Indvandrere i Danmark 2020”. 
 
 

Hvad er et aldersstandardiseret kriminalitetsindeks? 
 
Hvis man ønsker et samlet mål for kriminaliteten i en befolkningsgruppe, er det nødvendigt at kor-
rigere for, hvordan gruppen er sammensat aldersmæssigt. Korrektionen foretages ved, at der for 
alle mænd og kvinder på alle enkelte alderstrin beregnes, hvor stor en andel der har fået en dom i 
løbet af året. Det kaldes også aldersspecifikke kriminalitetshyppigheder. Det beregnes herefter, 
hvor mange fra de befolkningsgrupper, der ønskes belyst – fx indvandrere fra ikke-vestlige lande – 
der ville have fået en dom, hvis de havde samme kriminalitetshyppighed som gennemsnittet af be-
folkningen. Forholdet mellem dette beregnede antal dømte og det faktiske antal dømte kaldes for 
et aldersstandardiseret kriminalitetsindeks. 
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Tabel 6.1: Kriminalitetsindeks fordelt på herkomstgrupper, 2019 

  Vestlige lande 

Indvan- 
drere 

Efter- 
kom-
mere 

 
 

MENAPT (24 
lande) 

Indvan- 
drere 

Efter- 
kom-
mere 

 
 

Øvrige ikke-vestlige 
lande 

Indvan- 
drere 

Efter- 
kommere 

 

Dansk 
oprin-
delse 

I alt 

  indeks, mænd i alt = 100 
Mænd                 
Ikke korrigeret   85 122 215 395 106 204 90 100 

Korrigeret for al-
der   

74 105 200 277 94 142 93 100 

  indeks, kvinder i alt = 100 
Kvinder                 
Ikke korrigeret   95 147 157 284 103 192 95 100 

Korrigeret for al-
der   

83 135 136 243 88 164 97 100 

Kilde: Endelig besvarelse af UUI (Alm. del) 320 (samling 2020-21), Folketinget 2021. 
 
Figur 6.5: Antal dømte for voldsforbrydelser fordelt på oprindelse, 2012-2019 

 
Kilde: Statistikbanken i Danmarks Statistik, STRAFNA10. 
 
Figur 6.5 viser, at niveauet for antallet af voldsdomme har været stabilt de seneste år. Andelen af dømte 
med ikke-vestlig oprindelse er dog steget fra 2016 til 2017 fra en andel på 23 pct. til en andel på cirka 25 
pct., hvor den har ligget siden.  
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6.2 Indvandrere og efterkommere bosætter sig i højere grad i områder med højere fore-
komst af kriminalitet 
 
Figur 6.6: Antal anmeldte straffelovsovertrædelser, fordelt på de fem kommuner med flest anmel-
delser, 2015-2019 

 
Kilde: Statistikbanken i Danmarks Statistik, STRAF22 
 
De anmeldte straffelovsovertrædelser viser, at det, ikke overraskende, er de folkerige kommuner, der er 
flest anmeldelser i. Frederiksberg er lidt speciel, da den er omkranset af Københavns Kommune og derfor 
må antages at være påvirket af nabokommunens størrelse ift. anmeldelser. For flere af de kommuner, der 
har et højt antal anmeldelser, er der en højere andel indbyggere fra MENAPT-landene end andelen på 
landsplan, som det illustreres i figur 6.8. Andelen ligger stabilt de seneste 5 år. Aalborg har dog hverken 
en højere andel, og der indgår ikke boligområder fra Aalborg Kommune i listen over udsatte boligområ-
der. 
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Figur 6.7: Indbyggere pr. 1. januar, fordelt på herkomst blandt de fem kommuner med flest an-
meldelser for straffelovsbrud samt andel af indbyggerne, der har oprindelse i et MENAPT-land 
samt andel af indbyggere med MENAPT-baggrund på landsplan, 2015-2019, pct. 

 
Kilde: Statistikbanken i Danmarks Statistik, FOLK1C. 
 
 
 

Mange af de udsatte boligområder ligger i større byer 
 
København: Aldersgogade, Mjølnerparken, Tingbjerg/Utterslevhuse, Stærevej mv.  
Odense: Solbakken mv, Kertemindevejkvarteret, Vollsmose. 
Aarhus: Bispehaven, Gellerupparken/Toveshøj. 
 
De udsatte boligområder er defineret ved flere end 1.000 indbyggere, høj arbejdsløshed, en høj an-
del dømte, lavt uddannelsesniveau og lav gennemsnitsindkomst. Af de ovennævnte boligområder, 
gælder der for seks ud af ni, at de indgår på listen over hårde ghettoområder. 
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